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30 bytov bez diskusie, ďalších 70 
môže byť veľkým rizikom

O úver požiadajú do konca februára
V prvej časti sa poslanci zaoberali 

zmenou uznesenia týkajúceho sa pre-
nájmu  pozemkov  pod  dva  15-bytové 
jednotky na ulici Ciolkovského. Oproti 
pôvodnému  zámeru  požiada  mesto 
o  úver  zo  Štátneho  fondu  rozvoja 

bývania  i  dotáciu  u Ministerstva  do-
pravy  na  technickú  vybavenosť  už 
v tomto roku. Firma Alfastav, ktorá by-
tovky postaví a následne predá mestu, 
v rámci nájmu uhradí výdavky spoje-
né s podaním žiadostí (zmena územ-
ného  plánu,  náklady  na mimoriadne 

MsZ atď.) i spoluúčasť na vybudovaní 
technickej  vybavenosti  (inžinierske 
siete,  parkoviská).  S  výstavbou  by 
sa malo  začať  v marci,  kolaudácia  je 
naplánovaná  na  október  tohto  roka. 
Do  ukončenia  projektu  a  odkúpenia 
bytoviek  samosprávou  bude  mesto 
za úver zo ŠFRB ručiť budovou ZŠ na 
Konštantínovej. V diskusii vystúpil po-
slanec  Tibor  Paňko  (posl.  klub  Smer-
SD)  s  výhradou,  že  pôvodný  zámer 
hovoril  o  tom,  že  projekt  výstavby 
bytoviek nebude mesto nič stáť. „Kde 
je tá veta dnes? Zrazu sa tu bavíme 
o úvere, výdavkoch...“ uviedol posla-
nec. Prednosta  Ivan Kleban reagoval, 
že bytovky mesto odkúpi až keď získa 
peniaze z úveru. Zámer napokon po-
slanci jednohlasne schválili. 

Budeme splácať prázdne byty?
Širšiu diskusiu vyvolal druhý pro-

jekt  -  výstavba  70  bytov  v  bývalom 
internáte  SOUP.  Jeho  majiteľom  sa 
len  nedávno  stala  dunajskostredská 
spoločnosť  Stavoinvesta  DS,  ktorá 
ho  odkúpila  od  svidníckej  neziskovej 
organizácie  Euroeduca. Na priľahlom 
parčíku  plánuje  investor  postaviť 
parkovisko.  Po  dokončení  mesto  od 
Dunajskostredčanov byty odkúpi, ma-
jiteľom obchodných priestorov na prí-
zemí sa stane Euroeduca. Predmetom 
rokovania  bola  zmena  uznesenia. 
Rovnako  ako  v  prvom  prípade,  aj  tu 
má mesto požiadať o úver i dotáciu už 
v tomto roku s tým, že náklady uhra-
dí  v  rámci  nájmu  Stavoinvesta  DS. 
Tento projekt sa nepozdával viacerým 

O plánovanej výstavbe nájomných bytoch rokovali poslanci opäť mimoriad-
ne. Zasadnutie sa konalo minulú stredu popoludní bez prítomnosti primátora (zo 
zdravotných dôvodov)  i dvojice ospravedlnených poslancov Terézie Potomovej 
(nezávislá) a Dušana Prusáka (poslanecký klub Smer-SD).

Ivan Kleban odišiel z funkcie prednostu MsÚ
Zaujímavé rošády sa udiali minulý 

týždeň  na  dvoch  najväčších  úradoch 
v  meste.  Do  funkcie  riaditeľa  Úradu 
práce,  sociálnych  vecí  a  rodiny  bol 
vo  štvrtok menovaný  doterajší  pred-
nosta Mestského  úradu  Ivan  Kleban. 
V pôvodnej funkcii sa ešte zúčastnil na 
stredajšom  rokovaní  zastupiteľstva, 
aby už o deň neskôr zasadol do riadi-
teľského kresla, kde pôsobil v rokoch 

2006 až 2010.  Stalo  sa  tak  len deväť 
mesiacov  pred  komunálnymi  voľba-
mi.  Jeho pozíciu na Mestskom úrade 
zaujal Michal Polák - bývalý primátor 
mesta (v rokoch 1990 až 1998), ktorý 
na  MsÚ  doteraz  pôsobil  na  Odbore 
výstavby,  regionálneho  rozvoja  a  ži-
votného  prostredia.  Na  starosti  mal 
agendu eurofondov.

-np-

„Jednoducho som prijal ponuku“
primátora  zjavný.  Svoje  rozhodnu-
tie  vysvetlil  v  krátkom  rozhovore  po 

skončení  mimoriadneho 
zastupiteľstva. 

Prečo ste sa rozhodli 
odísť z úradu?

Je to dosť zložité roz-
právať,  jednoducho  prijal 
som  ponuku.  Je  to  výzva 
ďalšia. Je to zamestnanie, 
ktoré som robil dlhé roky. 
Stalo sa to, čo sa stalo, bol 
som  vyzvaný,  či  by  som 
prijal to miesto. 

Neuvažovali ste po tom, ako ste do-
stali ponuku ísť na Úrad práce, predsa 

Odchádzajúci  prednosta  Ivan 
Kleban vyslal ako člen úzkeho vedenia 
mesta smerom k verejnos-
ti  zvláštny  signál.  V  čase, 
kedy by mal tím primátora 
mesta zabrať naplno a ve-
rejnosť presvedčiť o opod-
statnenosti  rozhodnutí 
z  uplynulých  rokov,  jeden 
z  jeho  kľúčových  spolu-
pracovníkov  odchádza. 
Dá  sa  však  predpokladať, 
že podobne ako počas pr-
vého  funkčného  obdobia 
P.  Obrimčáka,  bude  vplyv  I.  Klebana 
na  smerovanie  mesta  i  rozhodnutia 

len ostať vo funkcii prednostu MsÚ?
Rátal som s tým, že ako prednos-

ta  MsÚ  budem  pôsobiť  minimálne 
do  konca  tohto  funkčného  obdobia. 
Vzhľadom na  to  som  teda  svoje  roz-
hodnutie určite zvažoval. 

Ako hodnotíte uplynulé tri roky 
vo funkcii prednostu?

Pôsobenie na vo funkcii prednos-
tu si vyžaduje veľa síl, veľa rozmýšľa-
nia,  veľa  stretnutí  s  ľuďmi,  hľadanie 
spoločných  prienikov,  konsenzov... 
Pretože  len  tak  je  možné  v  každom 
meste dosiahnuť stanovené ciele. 

Darilo sa to?
Zhodnotia občania.     -np-
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V bývalom internáte chcú postaviť 70 bytov
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Editoriál
Britský právny teoretik, osvie-

tený filozof a spoločenský refor-
mátor Jeremy Bentham povedal, 
že jediný spôsob, ako si zaistiť 
príjemný život, je zaistiť príjemný 
život ostatným, jediný spôsob, ako 
zaistiť ostatným príjemný život, je 
správať sa k nim, ako keby sme ich 
milovali a jediný spôsob, ako sa 
k niekomu správať tak, ako keby 
sme ho milovali, je naozaj ho mi-
lovať. Na prvé prečítanie možno 
trochu komplikované tvrdenie, keď 
sa však zamyslíme hlbšie, zistíme, 
že takto nejako by to ozaj mohlo 
fungovať. Problém je v tom, že my 
si vlastne ani nevieme predstaviť, 
že by sme mohli milovať všetkých 
ľudí bez rozdielu. Navyše nám prí-
de divné, že by sme mali prechová-
vať nejaké vznešené city napríklad 
k hašterivej susede, despotické-
mu šéfovi či klebetnej kolegyni. 
Samozrejme, nemá význam siliť 
sa a nahovárať si, že dokážeme 
ku každému človeku cítiť bezhra-
ničnú lásku. Na začiatok by možno 
stačilo naučiť sa akceptovať iných 
takých, akí sú, nehodnotiť ich, ne-
súdiť. Keď k tomu pridáme úsmev 
a ochotu pomôcť, myslím, že od 
skutočnej lásky k blížnemu už ne-
budeme až tak ďaleko. A svet bude 
o niečo krajší...

(Dokončenie zo strany 1.)
koaličným  i  opozičným  poslancom. 
Prvýkrát  sa  o  ňom  dozvedeli  až  na 
mimoriadnom  zasadnutí  tesne  pred 
Vianocami.  Materiály  naň  nedosta-
li  vopred  a  informácie  získali  až  na 
rokovaní.  Už  vtedy  upozorňovali  na 
netransparentný  postup  mesta,  ne-
pripravenosť projektu i riziko spojené 
s  financovaním  70  nájomných  bytov. 
Ak  by  ich  totiž 
mesto  nedokázalo 
obsadiť,  úver  by 
splácalo  z  vlast-
ného  rozpočtu. 
Podobná  disku-
sia  prebehla  aj 
v  stredu.  Poslanec 
Ondrej  Brendza 
(SDKÚ-DS)  tiež  re-
agoval  na  článok 
prednostu  Ivana 
Klebana  v  istých 
inzertných  novi-
nách,  kde  poslan-
cov,  ktorí  na  riziká 
upozornili  označil 
za  „jedincov, ktorí hľadajú spôsob 
ako na seba upozorniť.“ O.  Brendza 
tiež  uviedol,  že  v  prípade,  ak  mesto 
schváli  obidva  zámery – 30 bytov na 
Ciolkovského i 70 na Hviezdoslavovej, 
zaúveruje  sa  na  zhruba  2,7 mil.  eur. 
Problém nastane, ak mesto nedokáže 
byty  prenajať,  čo  je  podľa  poslanca 
veľmi pravdepodobné. 

Výstavba zastavená v roku 2007 
Stanislav  Humeník  (KDH)  vidí 

30 bytov bez diskusie, ďalších 70 
môže byť veľkým rizikom

riziko aj v tom, že ak samospráva po-
žiada  o  úver  na  celkovo  100  bytov, 
nemusí  ho  napokon  dostať  ani  na 
prvých 30. „Pri prekročení počtu by-
tov nad 24 sa uberajú body. Tie sa 
strácajú aj za dátum podania žiados-
ti. Za každý deň nasledujúci po 15. 
januári prichádzame o jeden bod,“ 
priblížil S. Humeník. Pripomenul tiež, 
že jediné riziko výstavby berie na seba 

mesto.  Investor byty postaví a predá 
za maximálnu  cenu,  Euroeduca  získa 
obchodné  priestory,  ale  správa  by-
tov  a  ich  financovanie  bude  na  ple-
ciach  mesta.  „Chceme sa dožiť, aby 
mesto muselo splácať a financovať 
prevádzku prázdnych bytov?“ opýtal 
sa  S.  Humeník.  Viceprimátor  Pavol 
Kačic  označil  vystúpenia  poslancov 
za „vyťahovanie problémov pinzetou, 
prečo byty nestavať.“ Mesto  podľa 
neho  čaká  v  súvislosti  s  príchodom 
rusko-slovenského  investora  veľká 
budúcnosť a nájomné byty bude veľ-
mi potrebovať. „Stropkov sa dostane 
z hľadiska priemyselných nejakých 
schopností alebo nejakých takýchto 

podobných náležitostí medzi mestá, 
ktoré budú vo svojom okolí prevyšo-
vať iné mestá,“ zaznelo z úst vicepri-
mátora.  I. Kleban povedal,  že hoci  je 
výstavba  100 bytov  riziko,  treba  doň 
ísť.  Podľa  neho  prešli  volebné  obdo-
bia,  keď  sa  v  meste  nepostavil  ani 
jeden  byt.  Pripomeňme,  že  po  roku 
1989 boli len dve obdobia, kedy nebol 
dokončený žiadny mestský byt – prvé 

a  prebiehajúce 
druhé  funkčné  ob-
dobie  primátora  P. 
Obrimčáka  (2007  – 
2014).  Do  diskusie 
prispel  aj  poslanec 
Jaroslav  Kaščák 
(Smer-SD).  Podľa 
neho netreba zabú-
dať  na  skutočnosť, 
že  do  zrekonštru-
ovanej  nemocni-
ce  prídu  pracovať 
noví lekári a tí budú 
potrebovať  byty. 
Martin  Jakubov 
(KDH)  zareagoval, 

že  do  nemocnice  bolo  problémom 
dostať  jediného  nového  lekára  –  ab-
solventa  a  podľa  dostupných  infor-
mácií  v  blízkej  budúcnosti  neplánuje 
prijímať  ďalších.  Diskusiu  uzavrel 
Tibor Paňko: „Keď chcú stavať, nech 
stavajú. Ale neviažme sa k ničomu. 
Naplnia – zoberieme, nenaplnia - 
budú tu bývať tí z Dunajskej Stredy. 
Každý chce byty, ale nemáme ľudí, 
ktorí tam budú bývať.“

Zámer  napokon  prešiel  deviati-
mi  hlasmi  zúčastnených  koaličných 
poslancov. Na  schválenie  oboch  pro-
jektov  bude  na  najbližšom  zasadnutí 
potrebná  trojpätinová  väčšina,  teda 
jedenásť poslaneckých hlasov.   -np-

Mesto nemá ani stovku 
žiadostí o byty

Vo  svojom  vystúpení  na  mimo-
riadnom  rokovaní  upriamil  poslanec 
Ondrej Brendza pozornosť aj na zjavné 
zavádzanie  verejnosti  zo  strany  dnes 
už bývalého prednostu Ivana Klebana. 
Ten  v  decembri minulého  roka  uvie-
dol,  že mesto  eviduje  spolu  186  žia-
dostí  o  pridelenie  nájomného  bytu. 
Na otázku, koľko ich v skutočnosti je, 
už Kleban minulú  stredu nereagoval. 
Zoznam totiž obsahuje len 98 žiados-
tí, pričom viac ako polovica  z nich  je 
od  obyvateľov  ulíc  Orgovánová,  Pod 
Laščíkom a Za jarkom. A väčšina z nich 
(vzhľadom  na  výšku  príjmu)  nespĺňa 
kritériá  na  pridelenie  štandardného 
nájomného bytu. Vystúpením zaujal aj 
viceprimátor Pavol Kačic. Podľa neho 
vraj  po  zverejnení  informácie  o  plá-
novanej  bytovej  výstavbe  „žiadostí 
o byty každý deň pribúda neúrekom.“ 

Ani to však nie  je pravda. Na obranu 
I. Klebana vystúpil aj poslanec Alfonz 
Veselý  (Smer-SD).  Obhajoval  jedi-
nečnú  príležitosť  postaviť  100  bytov 
v  jednom  roku  a  v  nedostatku  žia-
dostí  takisto  nevidí  problém.  „Ak by 
sme chceli robiť obštrukciu, mali by 
sme aj 250 žiadostí,“ prekvapil  prí-
tomných.  Koho  myslel  pod  pojmom 
„my“,  sa  poslanci  nedozvedeli.  Je 
však  zarážajúce,  že  poslanec  a  ako 
prednosta  Okresného  úradu  najvyšší 
reprezentant  štátnej  moci  v  okrese 
bez okolkov verejne vyhlási, že „ak by 
chceli“, mohli by manipulovať s čísla-
mi, s počtom žiadostí, a to všetko zrej-
me s vedomím, že sa „im“ nemôže nič 
stať. Verejnosť si tak môže vydýchnuť, 
že „oni“ niečo mohli urobiť a neurobili 
to. Hoci „oni“ môžu. 

-np-

„Už toľko necigáň“
Takáto  poznámka  z  úst  jedného 

z  koaličných  (!)  poslancov  vystihla 
azda celú podstatu megalomanského 
projektu prestavby bývalého  interná-
tu na 70 bytov (pre mesto) a obchod-
né  priestory  (pre  svidnícku  nezis-
kovku). V kuloároch Mestského 
úradu  je  označovaný  aj  pod 
pracovným názvom „Klebanov 
projekt“.  Viacerí  po-
slanci  i  úradníci  totiž 
naznačili, že v projekte 
prestavby  internátu  sa 
I. Kleban angažuje o čosi 
aktívnejšie, ako by sa na 
prednostu  zastávajúceho 
záujmy mesta patrilo.

Poznámka  odznela  po-
čas  vystúpenia  viceprimátora  Pavla 
Kačica,  ktorý  celý  projekt  veľmi  ne-
presvedčivo  obhajoval.  Poslanci  si 
mohli vypočuť, ako sa Stropkov stane 
priemyselným  lídrom  regiónu,  ako 
treba občanom pomáhať a zabezpečiť 
bývanie... Dozvedeli sa tiež, aké riziko 
prináša  vlastníctvo  bytov,  ktoré  nám 
po roku 1989 odporučili „múdri zo zá-
padnej Európy.“ To podľa viceprimáto-
ra Slovákov viaže k trvalému bydlisku 
a sťažuje ich flexibilitu na pracovnom 

trhu.  „Systém nájomných bytov je 
moderný a progresívny v krajinách, 
ktoré možno obdivujeme, Rakúsko 
a podobne,“ povedal P. Kačic a takisto 

ako  príklad  uviedol  priemyselne 
vyspelý  región Považia,  kde  ľu-

dia  takisto  cestujú  za  prá-
cou.  Stropkov  s  takmer 
18-percentnou  neza-
mestnanosťou,  odkiaľ 
ľudia  kvôli  nedostatku 
práce  odchádzajú,  tak 
podľa  predstáv  členov 
vedenia mesta potrebu-
je za rok postaviť 100 by-

tov. Podľa I. Klebana budú 
určené  pre  „mladé rodiny 

a ľudí z regiónu, ktorí nájdu za-
mestnanie v priemyselnom parku. (...) 
Prípadne starších ľudí, ktorí potrebujú 
vymeniť väčší byt za menší. (vlastní-
kovi  akejkoľvek nehnuteľnosti nemô-
že byť pridelený mestský byt – pozn. 
red.)“ Optikou vyššie uvedenej dvoji-
ce funkcionárov sa tak Stropkov stane 
čoskoro ekonomickým lídrom severo-
východu Slovenska, ktorý bude kváriť 
jediný  problém  –  akútny  nedostatok 
bytov pre ľudí, ktorí sem zo širokého 
okolia budú dochádzať.     -np-

Lokalita na Ciolkovského, kde majú vyrásť dve bytovky
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AnketaAnketa Anketa

Čoraz viac ľudí sa sťažuje na problémy so spánkom. Buď sa im nedarí 
zaspať, alebo sa v noci často budia a ráno vstávajú unavení a s kruhmi pod 
očami. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, či majú ne-
jaký osvedčený recept na pokojný a výdatný spánok. Tu sú ich odpovede.

Máte osvedčený recept 
na dobrý spánok?

Michalela (Stropkov): Nikdy som nemala problémy so spánkom, takže 
som nikdy nepátrala ani po žiadnom zaručenom recepte na kľudný spánok. 
Keďže mám malé dieťa, teraz skôr pociťujem deficit spánku.

Jozef (Stropkov):  Po  celom dni 
som väčšinou taký unavený, že keď 
prídem  domov,  zapnem  televízor, 
zaspím skoro okamžite.

Viktória (Makovce):  Keď  mám 
náročnejší  deň  a  potrebujem  sa 
dobre vyspať, tak sa snažím nepoze-
rať dlho televízor, nebyť do noci pri 
počítači, aby ma to zbytočne neroz-
ptyľovalo. Ľahnem si skôr a ráno sa 
zobúdzam vyspatá a oddýchnutá.

Kristína (Staškovce): Keď sa po-
trebujem dobre vyspať, je veľmi dô-
ležité, aby som sa večer neprejedla. 
Dám si  len ľahkú večeru, potom sa 
mi spí fajn.

Alena (Stropkov):  Podľa  mňa  je 
najlepším receptom na kľudný spánok 
duševná pohoda. Myslím si, že nespa-
vosť veľmi úzko súvisí so stresom. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Ukradol desať šijacích strojov

Stropkovskí policajti v priebehu 
niekoľkých  dní  objasnili  krádež  de-
siatich  šijacích  strojov  z  krajčírskej 
dielne. Z prečinu krádeže bol obvi-
nený  34-ročný  muž  zo  Stropkova. 
Obvinený  2.  2.  2014  v  čase  okolo 
18.00  hod.  vnikol  cez  nezabezpe-
čené  a  rozbité  okno  do  krajčírskej 
dielne na Hlavnej ulici. Odtiaľ ukra-
dol  desať  rôznych  priemyselných 
šijacích  strojov  v  celkovej  hodnote 
3 650 eur.

Z nákladného auta padala metrovica
Svedok: „Našťastie nezasiahla žiadneho chodca ani auto.“

V  pondelok  dopoludnia  sa 
s nami skontaktoval svedok doprav-
nej kolízie, ktorý si neželá byť meno-
vaný. Ako nám povedal v  telefonic-
kom rozhovore, z nákladného 
auta  prechádzajúceho  cez 
obec  Breznica  smerom  na 
Stropkov  naloženého  dre-
vom  vypadol  asi  dvojmet-
rový  kmeň. Ďalší  sa  z  vlečky 
zosunul  medzi  Breznicou 
a Sitníkmi. „Je veľké šťastie, 
že tie kusy dreva nezasiahli 
nejakého chodca alebo auto. 
Dopadlo by to asi veľmi zle,” 
zakončil. Keďže v Breznici už 
približne  dva  roky  funguje 
kamerový  system,  zašli  sme 
na  obecný  úrad  za  staros-
tom  Slavomírom  Brendzom. 
V priebehu pomerne krátke-
ho času na základe záznamu 

z priemyselnej kamery zistil, že išlo o 
červenú TATRU 815, ktorá cez most 
v obci prechádzala 3. februára 2014 
o 8.31 hod.  Práve  v  tom momente 

stratila  časť  nákladu.  Vzhľadom 
na  nižšiu  kvalitu  záznamu  nebo-
lo  možné  prečítať  evidenčné  číslo 
auta. Oslovili sme hovorkyňu KR PZ 
Prešov Janu Migaľovú, pretože sme 
chceli  zistiť,  či  bol  spomínaný  do-
pravný  kolaps ohlásený a  či  sa ním 
polícia  zaoberá.  “Polícia nezazna-
menala žiaden podnet v súvislosti 
s takýmto prípadom, takže ho ani 
nerealizuje,” skonštatovala.  -ada-

V Duplíne dokončujú 14 bytov
Z  dôvodu  rapídneho  poklesu 

žiakov  v  Základnej  škole  sa  obec 
Duplín  rozhodla  pre  prestavbu  bu-
dovy na nájomné byty. Po vzájomnej 
dohode obce a PD Ondava Stropkov 
sa  začala  rekonštrukcia  a  výstavba 

14  bytových  jednotiek.  Budova  je 
umiestnená mimo cesty I. triedy, za 
budovou  Obecného  úradu  v  tichej 
a peknej lokalite. 

Záujemcovia  o  nájomné  býva-
nie  v  obci  Duplín  si  môžu  vybrať 

jeden zo siedmich 3-izbových bytov, 
štyroch  2-izbových  a  troch  1-izbo-
vých  bytov.  Ich  priemerná  rozloha 
je  59,34  m2.  Rozloha  jednotlivých 
bytov je od 33,71 m2 1-izbového až 
po 76,57 m2 3-izbového bytu. Pred 
budovou  je  vyriešené  parkovanie 
a  v  budúcnosti  je  plánovaná  vý-
stavba garáží. Bytovka je postavená 
na  parcelách  s  rozlohou  8700  m2, 
ohradená plotom a vstupnou brán-
kou.  Jej  súčasťou  je  aj  prevádzka 
Materskej  školy.  Obec  Duplín  sa 
radí  s  počtom  obyvateľov  medzi 

päť najväčších obcí okresu Stropkov 
a  leží  na  hlavnej  trase  Stropkov 
(4  km)  a  Svidník    (9  km). Výstavba 
bytov je pred dokončením a kolau-
dácia a odovzdávanie je naplánova-
ná na apríl 2014.

Záujemcovia o nájomné bývanie 
môžu  podávať  žiadosti  na  obecný 
úrad (tel.: 054/742 2256, 0905 849 
892). Najtichšia, najkrajšia a najbez-
pečnejšia lokalita.

Jozef Potoma
starosta obce
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

5. 2. 2014 vo veku 85 rokov navždy opustila naša dra-
há mamka, babka a prababka Mária Očipková zo 
Stropkova – Bokše. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 9. februára 2014 uplynulo 20 rokov od úmrtia 

nášho drahého manžela, otca a dedka Cyrila Hecka zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už len kyticu na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať. 
9. 2. 2014 si pripomíname 6. výročie, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko Ján 
Litvin z Brusnice. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomína manželka, dcéry Marcela a Jana s rodinami 
a synovia Marián a Ľuboš.

Spomienka
Dňa 11. februára 2014 uplynie šesť rokov od smr-

ti nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka 
Michala Znoja z Chotče. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka, deti s rodinami 
a ostatná rodina. 

Spomienka
Dňa 11. 2. 2014 uplynie rok, čo nás navždy opustil 

manžel, otec, dedko, brat, švagor a zať Jozef Kavalec 
z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina.

Spomienka
14. februára uplynú štyri roky od smrti nášho dra-

hého manžela, otca, svokra a dedka Jána Gardoša 
z Korunkovej. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

Smútiaca rodina.

V Stropkove vystavujú fotografi z celého sveta
Ešte začiatkom októbra 2013 sa 

uskutočnil  druhý  ročník  fotosúťa-
že  Bardaf  International  Exhibition, 
ktorú  zorganizoval  bardejovský 

fotoklub  BARDAF.  Prihlásilo  sa  do 
nej  173  autorov  z  37  krajín  sve-
ta  s  celkovo  1  780  fotografiami. 
Súťažilo  sa  v  piatich  kategóriách 

- k dvom športovým pribudli fareb-
ná a čiernobiela kategória s voľnou 
témou a kategória UNESCO. Minulý 
piatok sa v spoločenskej sále Mesta 
Stropkov uskutočnila vernisáž výsta-
vy spomínaných súťažných fotogra-
fií.  Návštevníci  tu môžu  vzhliadnuť 
121  záberov  od  autorov  z  celého 
sveta,  vrátane  stropkovských  foto-
grafov  Andreja  Belovežčíka  (získal 
dve ocenenia), Dušana Ignáca (získal 
jedno  ocenenie),  Vladimíra  Ivanka 
(získal  jedno  ocenenie),  Antona 
Hričana  a  Magdalény  Koleničovej. 
Ďalšia  časť  výstavy  je  inštalovaná 
v  priestoroch  jedálne  firmy  Tesla, 
kde  si  môžu  zamestnanci  prezrieť 
45  fotografií.  Na  vernisáži  sa  zú-
častnili  aj  členovia  bardejovského 
BARDAFu,  ktorí  boli  stropkovským 
fotografom nápomocní  už od  zalo-
ženia Stropkovského fotoklubu. Ako 
skonštatoval  predseda  BARDAFu 
Gabriel  Grunt,  aj  táto  súťaž 

ukázala,  že  Stropkovčania  pomaly 
ale  isto  „šľapú  Bardejovčanom  na 
päty“.  Vyzdvihol  prácu  predsedu 
Stropkovského  fotoklubu  Antona 
Hričana  a  ďalších  členov,  ktorí  sa 

zaslúžili  o  spopularizovanie  foto-
grafovania v našom meste. Len pre 
zaujímavosť - od začiatku roka 2014 
dokázali  zorganizovať  už  štvrtú  vý-
stavu fotografií.      -ada-

Na 2 % sa vyzbieralo 
46 708 235,15 eur

Dva  a  pol  milióna  eur.  To  je 
suma, ktorú občania aj firmy pouká-
zali ako svoje 2% z daní pre Nadáciu 
Pontis.  Slováci  darovali  zo  svojich 
daní neziskovým organizáciám a na-
dáciám spolu až 46 708 235,15 eur. 

O  podporu  z  daní  sa  celkovo 
uchádzalo 11 120 neziskových orga-
nizácií  a nadácií.  Priemer na  jednu 
organizáciu vychádza 4 200,38 eura. 
Najviac získala Nadácia Pontis, kto-
rá  bude  mať  na  svoje  fungovanie 
o 2 621 157,99 eur viac. 

Ročný prehľad prijímateľov pod-
ľa stavu k 31. decembru 2013 podľa 

§ 50 zákona č. 595/2003 Z. z. o dani 
z príjmov v znení neskorších predpi-
sov  je Finančné  riaditeľstvo SR po-
vinné zverejniť do 31. januára 2014. 
Záujemcovia nájdu celý prehľad na 
internetovej stránke www.financna-
sprava.sk v ponuke  Informačné zo-
znamy > Ročné prehľady prijímate-
ľov podielu zaplatenej 

za rok 2013 (stav k 31.12.2013), 
resp.  na  https://www.financna-
sprava.sk/sk/elektronicke-sluzby/
verejne-sluzby/zoznamy

Mgr. Patrícia Macíková, 
hovorkyňa finančnej správy
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JANUÁR
Prišli medzi nás

Tamara Michrinová, Jakub Kmiť, Estera Ferencová, 
Matej Čonka, Bibiána Oláchová - všetci zo Stropkova, 
Bianka Maruščáková - Vyšná Olšava, Stela Haraščáková 
- Duplín, Dušan Billý - Turany nad Ondavou, Zuzana 

Buráková - Bukovce, Edita Blichová - Havaj, Daniela Božena Kavúrová 
- Nižná Olšava, Timea Ilčisková - Baňa. 

Odišli od nás
Peter Malačina (1977), Irena Kudziová (1956), Ing. Slávka 

Demčáková (1955), Terezia Klebanová (1924), Milan Smetanka, 
(1947), František Husák (1944), Jolana Glinská (1930), Alfonz 
Senaj (1943), Andrej Husár (1932), Mária Gombárová (1923), 
Júlia Potomová (1936) - všetci zo Stropkova, Vasil Michlovič 

(1932), Anna Čonková (1927), Vasiľ Račko (1926) - všetci zo Staškoviec, 
Michal Dančišin (1929) - Vyšná Olšava, Marta Bereščaková (1961) - 
Havaj, Elena Fecková (1958) - Kožuchovce.

Spoločenská kronika

Exotik vydal svoje prvé CD a chystá natáčanie videoklipov pre dve televízie
D. Blicha: “Časy sa zmenili, mladí ľudia sa opäť najradšej zabávajú pri ľudovkách.”

Kedy presne Exotik vznikol a aký 
bol jeho vývoj?

Kapelu sme založili my s Tomášom 
12. septembra 2010. Potom sme pri-
brali  môjho  bývalého  spolužiaka  zo 
strednej Matúša,  ktorý  hral  predtým 
v punk-rockovej  skupine.  Je  to  super 
bubeník,  prišiel  raz  na  skúšku  a  boli 
sme už traja. Necelé dva roky s nami 
hral  aj  Miro  Artim  z  Jedľovej.  Prvú 
zábavu  sme  zahrali  21.  mája  2011 
v Havaji. V zostave, v akej účinkujeme 
teraz, sme od januára minulého roku. 
Pribudol  Braňo,  ktorý  je  fantastický 
muzikant,  zahrá  na  všetkom,  čo  chy-
tí  do  ruky  a  je  výborne  vybavený  aj 
hlasovo.  No  a Miro  Artim medzitým 
z rodinných a iných dôvodov z kapely 
odišiel.

Spomínali ste, že kapela vznikla 
v septembri 2010, no prvú zábavu ste 
odohrali až v máji 2011.

To ste skoro rok len skúšali?
Presne  tak.  Deväť mesiacov  sme 

boli zavretí v skúšobke, kde sme skú-
šali šesť až osem hodín denne dva dni 
v  týždni. Najmä nedele boli náročné, 
domov sme chodili okolo desiatej ve-
čer. Vtedy sme mali skúšobku v býva-
lej cirkevnej škole na Hrnčiarskej ulici. 
Dokonca  sme  sa  dostali  aj  do  správ, 
lebo  nás  vykradli.  Paradoxne,  v  tej 
dobe bolo v spomínanom objekte päť 
skúšobiek, my sme boli jediní, čo sme 
mali tú svoju zabezpečenú aj mrežami 
a práve nás vykradli. Páchatelia sa síce 
našli, nástroje už nie. Bola tam škoda 
cez tisíc eur.

Exotik inklinuje k folklóru. 
Dosť netypické pre dvadsaťročných 
chalanov... 

My s Tomášom sme najskôr skú-
šali  skôr  jemný  rock.  Ja  som  hral  na 
gitare,  až  neskôr  som  sa  naučil  na 
basgitare.  Začínali  sme  s  rockovými 
vecami,  ale  skúšali  sme  aj  ľudovky, 
pretože každý máme k folklóru vzťah 
napriek  tomu,  že  inklinujeme  k  rôz-
nym hudobným štýlom. Ja som deväť 
rokov  tancoval  v  Stropkovčane,  celá 
Braňova  rodina  žije  folklórom,  všet-
ko sú to skvelí hudobníci. Tomáš tiež 
chodil  na  rôzne  folklórne  spevácke 
súťaže,  jedine  Matúš,  ktorý  prefero-
val punk-rock, sa ľudovkám spočiatku 
bránil, ale zlomili sme ho. 

Takže ste definitívne zakotvili pri 
folklóre? 

Dalo by sa to tak povedať. Všetci 
máme rusínske korene, možno je to aj 
tým.  Ale  nezameriavame  sa  výlučne 
na folklór. Je pravda, že máme široký 
repertoár  šarišských,  slovenských, 

Necelé  tri  roky  od  svojho  vzniku  vydala  stropkovská  kapela  Exotik  svoje 
prvé  CD  pod  názvom  Ja  chlopec molodyj.  Sympatická  štvorica  David  Blicha 
(basgitara), Tomáš Kekeľ (klávesy), Branislav Timan (klávesy) a Matúš Ivanč (bi-
cie) účinkuje v  tejto zostave od  januára minulého roka a odohrala množstvo 
úspešných akcií po celom východnom Slovensku. O muzike, novom CD, plánoch 
do budúcna, ale aj o ďalších veciach súvisiacich s kapelou, sme sa zhovárali s jej 
frontmanom Dávidom Blichom.

rusínskych,  rómskych  piesní,  na  tých 
sa  vieme dobre  vyblázniť,  ale  hráme 
aj pop, napríklad Elán, Kabát, Olympic, 
Michala Davida a pod. A máme aj veľa 
ďalších nápadov, ktoré chceme v bu-
dúcnosti realizovať. 

Zostavujete si na každú akciu 
konkrétny repertoár, alebo sa prispô-
sobujete vkusu zabávajúcich sa?

U  nás  ani  jedna  svadba,  zá-
bava  či  iná  akcia  nie  je  rovnaká. 

Prispôsobujeme sa tomu, čo chcú ľu-
dia, na  čo najlepšie  reagujú, pri  čom 
sa  najviac  zabávajú.  O  nasledujúcej 
piesni  sa  dohadujeme  za  pochodu, 
z jednej bez prestávky plynule prechá-
dzame do ďalšej. 

A čo vlastná tvorba?
Jasné, máme. Dosť veľkým hitom 

bola napríklad pieseň Ja chlopec mo-
lodyj od Braňa Timana. Takto sa volá 
aj naše CD. Hlavný  textár a  skladateľ 
je práve Braňo, lebo on má také ucho, 
že položí prsty na klávesy a  jednodu-
cho skladá. Ale najlepšie veci zložíme 
všetci spolu. Potom sa ľudia divia, od-
kiaľ sú tie piesne. 

Za aký čas ste schopní naučiť sa 
čerstvo zloženú pieseň?

Za jednu skúšku. Niekedy ich skú-
šame priamo na akciách, ale až nadrá-
nom, keď nám už ľudia skôr prepáčia, 
alebo  si  ani  nevšimnú,  prípadné  za-
kopnutia.  Nové  skladby  nacvičujeme 
aj v aute, keď  ideme na akciu, naprí-
klad pri harmonike alebo pri gitare. Je 
výborné, že všetci štyria sme aj dobre 
hlasovo vybavení a ladíme spolu. A to 
vlastne  nielen  ako  hudobníci,  ale  aj 
ľudsky. Sme ako bratia. 

Na akých akciách zvyknete 
hrávať?

Hrávame  na  svadbách,  plesoch, 
stužkových,  zábavách,  skrátka  všade. 
Čo  sa  týka  svadieb,  na  tento  rok  si 
nás objednali na 26, takže sme úplne 
vyťažení. Dvakrát sme aj koncertovali 
- raz vo Svidníku a minulé leto po pr-
výkrát  v  Stropkove  na  jarmoku.  Keď 

som  vyšiel  na  pódium  a  pozrel  som 
sa na  ten dav  ľudí, nebolo mi všetko 
jedno. Hoci nie som trémista, vtedy sa 
mi fakt roztriasli kolená. Ale nakoniec 
to dopadlo nad naše očakávania, hoci 
sme pred vystúpením nedali ani skúš-
ku, lebo deň predtým sme hrali zába-
vu a potrebovali sme sa vyspať. 

Poďme sa pozhovárať o vašom 
prvom CD. Kedy ste ho vydali a ako 
vznikalo? 

Vydali  sme  ho  ešte  koncom  au-
gusta. Myslím si, že vydať CD je snom 
mnohých  hudobníkov,  podobne  to 
bolo v našom prípade. Chceli sme sa 
takýmto spôsobom prezentovať, uká-
zať svoju vlastnú tvorbu. 

Vyšlo v bardejovskom na-
hrávacom štúdiu.

Ako dlho vznikalo?
Musím  sa  priznať,  že  príprava 

i samotné nahrávanie sa poriadne na-
tiahli.  Začali  sme nahrávať  začiatkom 
marca,  potom  sme  mali  kopec  rôz-
nych akcií. Piesne sme mali hotové za 
tri týždne, ale mixáž a konečné úpravy 
zabrali množstvo času. Pridružili sa ur-
čité komplikácie,  vrátane finančných, 
preto vyšlo CD až v auguste

Spomínali ste financie. V čom bol 
kameň úrazu?

Niečo sme museli zafinancovať aj 
z vlastných peňazí, hoci naše predsta-
vy boli  iné. Mysleli  sme  si,  že všetko 
pokryjeme  z  peňazí  sponzorov.  Tí  sú 

uvedení aj na CD a sme im veľmi vďač-
ní  za podporu. Najviac nám pomohli 
tí,  ktorí  nás  poznali  a  boli  na  našich 
akciách. Ale mnohí nám povedali,  že 
o  nás  nikdy  nepočuli  a  niekedy  sme 
z  nich mali  pocit,  akoby  nás  doslova 
vyhodili.  Paradoxne,  najštedrejší  boli 
sponzori, ktorí neoplývajú majetkami. 
Naopak  takí, u ktorých by sme pred-
pokladali,  že  nebudú  mať  problém 
pomôcť nám, nás odmietli. 

Hrávate na rôznych akciách, 
pre rôznych ľudí. Čo si žiadajú 
najčastejšie?

Jednoznačne  ľudovky.  Slovenské, 
šarišské,  rusínske,  rómske.  Ale  naj-
novšie napríklad aj piesne z nášho CD.

Na záver sa opýtam na plány 
do budúcnosti. Mám na mysli tie 
hudobnícke. 

Dostali  sme dve ponuky na účin-
kovanie  v  televíznych  programoch, 
takže  budeme  točiť  nejaké  klipy. 
Plánujeme  s  tým počkať  do  jari,  keď 
bude krajšie počasie, pretože chceme, 
aby  to bolo  veselé, odviazané,  skrát-
ka - aby nás to vystihovalo. Keďže na 
naše prvé CD máme výborné ohlasy, 
radi  by  sme  vydali  aj  ďalšie.  Máme 
už aj nejaké podklady a počítame, že 
by mohlo uzrieť  svetlo  sveta niekedy 
v auguste 2015.

-ada-
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V minulom roku zaznamenali v okrese Stropkov 
šesť prípadov tuberkulózy

MUDr. I. Senajová: „Ochorenie najčastejšie 
prepukne u ľudí so zníženou imunitou.“

Akým spôsobom môže človek 
ochorieť na tuberkulózu?

Sú  dve možnosti.  V  prvom prí-
pade sa mohol nakaziť pred mnohý-
mi  rokmi  a  nemal  žiadne príznaky. 
K  zmene  dochádza,  keď  sa  zhorší 
zdravotný stav. Môže ísť o cukrovku, 
nádor,  ale  oslabenie  obranyschop-
nosti môže vyvolať aj alkoholizmus 
alebo drogová závislosť. Vtedy môže 
ochorenie prepuknúť aj mesiace či 
roky po infikovaní. V druhom prípa-
de dochádza k ochoreniu okamžite 
po nákaze.  Celkovo oslabený orga-
nizmus sa nedokáže brániť infekcii. 

Môže sa zdravý človek nakaziť 
pri bežnom kontakte s chorým na 
TBC?

Tuberkulózny  pacient môže  zá-
rodky tuberkulózy šíriť na iných ľudí. 
Preto je dôležité, aby sa čo najskôr 
dostal k  lekárovi. Nakaziť  sa  tuber-
kulózou nie  je až také  jednoduché. 
Zvyčajne  je potrebné byť dostatoč-
ne dlho v blízkom kontakte s chorým 
jedincom. Tuberkulóza sa  spravidla 
šíri  medzi  rodinnými  príslušníkmi, 
priateľmi  a  ľuďmi,  ktorí  žijú  alebo 
pracujú  spolu.  Najčastejšie  sa  pre-
náša v uzavretom priestore. Ak sa aj 
niekto nakazí, neznamená to, že ne-
vyhnutne ochorie. Väčšina jedincov 
má  obranné mechanizmy  vyvinuté 
dostatočne na to, aby zabránili pre-
puknutiu  ochorenia.  Predpokladá 
sa, že iba desať percent nakazených 
v priebehu života ochorie.

Aké sú najčastejšie príznaky 
tuberkulózy?

Medzi najčastejšie príznaky pat-
ria  niekoľko  týždňov  trvajúci  kašeľ, 
pocit  neustálej  únavy,  chudnutie, 
strata  chuti  do  jedla,  zvýšené  tep-
loty, vykašliavanie krvi, nočné pote-
nie. Podobné symptómy môžu spre-
vádzať aj iné ochorenia, preto musí 
diagnózu stanoviť lekár. 

Existujú rizikové skupiny, u kto-
rých je väčší predpoklad, že na TBC 
ochorejú? 

Zvýšenú  citlivosť  voči  infek-
cii  TBC  majú  starší  ľudia,  osoby 
s  celkovo  oslabeným  organizmom 
a chorobami ako cukrovka, pacienti 

Tuberkulóza (TBC) je infekčné ochorenie, ktoré zvyčajne postihuje pľú-
ca. Môže však zasiahnuť ktorýkoľvek orgán. Najčastejšou vstupnou bránou 
je dýchací  trakt, o čom svedčí  i vysoký podiel pľúcnej  tuberkulózy, ktorá 
tvorí osemdesiat až deväťdesiat percent všetkých foriem. Ak má pacient 
tuberkulózu  dýchacích  ciest, môže  šíriť  choroboplodné  zárodky  kašľom, 
kýchaním, ale aj pri bežnej reči. Keďže v minulom roku bolo toto ochore-
nie zaznamenané aj v okrese Stropkov, o rozhovor sme požiadali vedúcu 
Oddelenia epidemiológie RÚVZ Svidník MUDr. Ingrid Senajovú.

dlhodobo  liečení  kortikoidmi,  pod-
vyživené  osoby,  alkoholici,  narko-
mani, zdravotnícki pracovníci pracu-
júci s tuberkulózou. Zvýšený výskyt 
bol  zaznamenaný  i  u  ľudí  z  nižších 
sociálnych skupín, ako sú nezamest-
naní, bezdomovci, prisťahovalci.

Koľko prípadov tuberkulózy 
bolo v posledných rokoch zazna-
menaných na Slovensku a v kto-
rých regiónoch sa vyskytovala 
najčastejšie? 

Na  Slovensku  od  roku  1960, 
kedy  incidencia  TBC  predstavovala 
140,7  prípadov  na  100  000  oby-
vateľov  (7  817prípadov),  vidíme 
postupný pokles až do konca osem-
desiatych  rokov. Mierny  nárast  bol 
zaznamenaný  po  roku  1990,  avšak 
po  roku  1994  nastal  pokles  cho-
robnosti. V roku 2003 sme po prvý 
krát nedosiahli  ani 1 000 novo  zis-
tených prípadov (990 prípadov), čo 
je  18,4  ochorení  na  100  000  oby-
vateľov. V dnešnej dobe  je situácia 
na  Slovensku  stabilizovaná.  V  roku 
2013 bolo hlásených 258 prípadov 
tuberkulózy, čo je 4,77 ochorení na 

100 000 obyvateľov. Podľa geogra-
fického  rozloženia  oblasťou  s  naj-
vyšším  výskytom  tohto  ochorenia 
je  východné  Slovensko,  konkrét-
ne  Prešovský  kraj  (14,44/100  000 
obyvateľov),  nasleduje  Košický 
kraj  (7,81/100  000  obyvateľov). 
V  Prešovskom  kraji  sa  tuberkulóza 
vyskytovala  u  všetkých  vekových 
kategórií.  Bolo  zaznamenaných  aj 
päť  ochorení  u  detí  do  jedného 
roka a deväť vo vekovej skupine je-
den až  štyri  roky. Najviac ochorení 
bolo  hlásených  v  okrese  Kežmarok 
a  Poprad.  V  okrese  Stropkov  bolo 
v roku 2013 hlásených šesť ochore-
ní, v roku 2012 to boli tri a všetky sa 
vyskytli u dospelej populácie. 

Aké sú možnosti liečby TBC?
Dôležitou  súčasťou  práce  od-

borných  ambulancií  je  aktívne 
vyhľadávanie  nemocných.  Tu  sa 
sústreďuje  dlhodobá  starostlivosť 
o  chorých,  ako  aj  prešetrovanie 
ľudí, ktorí s nimi boli v dlhodobom 
kontakte.  V  tejto  skupine  sa  totiž 
nachádza najviac potenciálnych no-
vých pacientov. To umožňuje veľmi 
účinne  prerušiť  reťaz  tuberkulóz-
nych  ochorení.  Intenzívna  liečba 
pod dohľadom zdravotníckych pra-
covníkov vedie k  rýchlemu vylieče-
niu  pacienta  a  zabraňuje  ďalšiemu 
šíreniu  nákazy.  Ide  o  viacmesačnú 
záležitosť. Je prirodzené, že pacient, 
ktorý sa po pár týždňoch cíti lepšie, 

má nutkanie prestať brať lieky. Preto 
je  dohľad  zdravotníckych  pracov-
níkov pri  ich podávaní nevyhnutný. 
Svetová  zdravotnícka  organizácia 
považuje  tento  pravidelný  dohľad 
za  najdôležitejšiu  súčasť  boja  proti 
tuberkulóze.

Povedzme si niečo o prevencii.
Základnou  metódou  prevencie 

tuberkulózy  bolo  očkovanie,  kto-
ré sa u nás povinne vykonávalo do 
31.  decembra  2011.  V  súčasnosti 
môžeme  povedať,  že  očkovanie 
detí  výrazne  znižuje  počet  kom-
plikovaných  foriem  tuberkulózy. 
V niektorých krajinách, kde je jej vý-
skyt mimoriadne nízky, sa proti nej 
očkujú  len niektoré skupiny obyva-
teľstva.  Je  však  dôležité  vedieť,  že 
aj  očkovaný  človek  môže  ochorieť 
na TBC, ale priebeh býva menej zá-
važný ako u neočkovaných jedincov. 
Ďalším  dôležitým  faktorom  pre-
vencie  je  vyhnúť  sa  dlhodobému 
kontaktu  s  infikovanou osobou.  Jej 
súčasťou  je  i včasná návšteva  leká-
ra pri spozorovaní príznakov ako sú 
pretrvávajúci  kašeľ,  teploty  a  zvý-
šená  únava.  Nemenej  dôležitá  je 
správna  životospráva,  častý  pohyb 
na  čerstvom  vzduchu,  samozrej-
mosťou  by  malo  byť  dodržiavanie 
základných  hygienických  návykov 
a zdravotných zásad.

-ada-
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Ušetrite vďaka Úverovej revolúcii
Úroveň ako aj možnosti bývania na Slovensku rastú, 

ale dostupnosť je najmä pre ľudí z regiónov či mladé rodiny 
stále limitovaná hlavne finančnými možnosťami. O to, aby 
bolo bývanie dostupnejšie pre všetkých, sa už vyše 20 rokov 
stará líder v oblasti bývania - Prvá stavebná sporiteľňa. O jej 
aktuálnej akcii s názvom Úverová revolúcia sa rozprávame 
s Ing. Alexandrom Boberom, územným riaditeľom PSS, a. s.

Čo to Úverová revolúcia vlastne je?
Úverová revolúcia je balík zliav, výhod a bonusov, s kto-

rými môže stavebný sporiteľ pri financovaní svojho bývania 
ušetriť veľmi zaujímavé peniaze. Stačí ak nás do konca apríla požiada o medzi-
úver a my mu odpustíme decembrové splátky úrokov z medziúveru počas celej 
doby jeho splatnosti. Pri priemernej výške medziúveru 20 tisíc € a priemernej 
dobe splatnosti 13,6 roka môže klient ušetriť viac ako 1400 €. A tým, ktorí ešte 
nie sú našimi klientmi, a chceli by využiť túto výhodnú ponuku, umožníme uza-
tvoriť si zmluvu o stavebnom sporení v úverovej tarife úplne zdarma. 

Spomenuli ste ale aj výhody a bonusy. Môžete byť konkrétnejší?
Jednou  z  výhod  je,  že  žiadateľovi  o  medziúver  sprostredkujeme  tiež 

Unikátne poistenie jeho domácnosti a prvé 2 roky poistného zaňho zaplatíme 
my.  Klient  sa  zabezpečí  proti nečakaným nepríjemným udalostiam a  ešte  aj 
ušetrí.

Samostatné bývanie je častokrát nedostupné hlavne pre mladé rodiny 
s deťmi. Mysleli ste pri Úverovej revolúcii aj na ne? 

Samozrejme, nezabudli sme ani na mladé rodiny. Ak u nás splácajú úver na 
bývanie a do troch mesiacov od narodenia dieťaťa podajú žiadosť, umožníme 
im odklad úverových splátok až o pol roka. Stačí len predložiť rodný list dieťaťa. 
Rodičia môžu zároveň, rovnako do 3 mesiacov, uzatvoriť zmluvu o stavebnom 
sporení pre svoje dieťatko v tarife Junior extra zadarmo. 

Viac informácií získate na adresách:
Stropkov, Hlavná 7 (budova Agrostavu); tel.č.: 054/71 81 595
Svidník, Centrálna 274 (Hotel Rubín); tel.č.: 0915 740 314, 0915 740 312
 Centrálna 812/13 (budova SLSP); tel.č.: 0915 890 317, 0915 740 315
Giraltovce, Duklianska 64; tel.č.: 0907 956 269, 0907 152 285

www.pss.sk

Karneval na ZŠ Mlynská
Obdobie  pred  polročnými 

známkami  každoročne  patrí  na  ZŠ 
Mlynská karnevalu. Nebolo  to  inak 
ani  tento  rok.  Žiaci  1.  stupňa  si  už 
od rána navliekali svoje masky a po-
maly sa presúvali do vyzdobenej te-
locvične, z ktorej sa ozývala hudba. 
Každý sa vo svojej maske cítil niekým 
iným. Karneval otvoril  riaditeľ Mgr. 
Peter Gombár, ktorý  žiakov privítal 
a  mohla  sa  začať  prehliadka  vlast-
noručne  vyrobených,  poprípade 
požičaných masiek. Predstavovanie 
masiek  sledovala  aj  porota,  ktorou 
boli  učiteľky  1.  stupňa. Mali  veľmi 
dôležitú úlohu, vybrať tie najkrajšie 
masky, či už  individuálne alebo ko-
lektívne. Každý žiačik čakal na cenu 
a pri jej preberaní im očká svietili od 
radosti.

Žiaci  druhého  stupňa  si museli 
na túto akciu počkať do popoludňaj-
ších hodín. O 14.00 začali so svojimi 

triednymi učiteľmi zapĺňať telocvič-
ňu  už  v  maskách  a  čakali  na  sláv-
nostné otvorenie. Pred žiakov s prí-
hovorom  predstúpil  riaditeľ  školy, 
ktorý  vyjadril  obdiv  nad  fantáziou 

žiakov  druhého  stupňa.  Porota  pri 
svojom  hodnotení  zohľadňovala 
nápaditosť žiakov, šikovnosť, ako aj 
predstavovanie masiek jednotlivcov 
aj  celých  kolektívov.  V  niektorých 
prípadoch musela vyjadriť aj obdiv 
nad fantáziou deviatakov.

Ceny pre masky boli veľmi dob-
ré,  dokonca  kolektívom  sa  ušla  aj 
pizza. 

Na  konci  vyhodnotenia masiek 
sa  so  žiakmi  prišla  rozlúčiť  dlho-
ročná  zamestnankyňa  školy  Betka 
Gojdičová,  ktorá  pre  žiakov  robila 
a pripravovala rôzne akcie.

Po oficialite nastúpila voľná kar-
nevalová zábava žiakov, ktorí už boli 
vo svojom živle. Tancovaniu nebolo 
konca  kraja.  Žiaci  by  dokázali  pre-
tancovať aj  celú noc, ale žiaľ. Ďalší 
deň  sa  pokračovalo  v  učení.  Takže 
až o rok.

-vm-

Karneval na ľade Posledný januárový deň bol pre 
žiakov II. stupňa ZŠ Hrnčiarska nao-
zaj nezvyčajný. V tento deň sa v do-
poludňajších  hodinách  uskutočnil 
na  zimnom  štadióne  v  Stropkove 
Karneval na ľade. Ľadovú plochu za-
plnili hokejisti s maskotom, kuchári, 
skupina malých študentiek v unifor-
mách,  Avatari,  Fantomas,  skupina 
Emo a iní. 

Karneval odštartovala prehliad-
ka  všetkých  masiek.  V  tanečných 

prestávkach deti súťažili v netradič-
ných zábavno-športových súťažiach: 
prekonávanie  prekážok  s  hokejkou 
a  pukom,  podliezanie  popod  lano, 
ťahal dedko babku pomocou hokej-
ky,  triafanie  do  bránky...  Ich  super 
výkony  boli  ocenené  drobnými  ce-
nami. Nasledovalo oceňovanie naj-
krajších masiek. 

A keďže nám v tento zimný deň 
vykuklo aj slniečko, o dobrú náladu 
a smiech nebola núdza.

Karneval v Chotči
„Ovenčili sálu, všetko kvôli bálu.
Z dievčatka sa stala víla, motýľ, 

hviezda, púpava.
Z chlapcov králi, Indiáni, všelija-

ké zvieratká.
Prišli všetci, čo prísť mali, tan-

com sálu rozhýbali.“

Základná  a  Materská  škola 
v  Chotči  usporiadala  5.  februá-
ra 2014 fašiangový karneval.

Vyzdobená  trieda  sa  zmenila 
na  tanečný  parket  a  už  nič  nebrá-
nilo,  aby  sa  zábava  mohla  začať. 
Predstavili  sa  rozprávkové  prin-
cezné,  nebezpeční  piráti,  skvelí 

futbalisti, sympatické zvieratká a iné 
nápadité masky. 

Tanečné kolá boli spestrené za-
ujímavými  súťažami,  ako  napríklad 
stoličkový  či  balónový  tanec.  V  zá-
vere  nechýbali  originálne  tombo-
lové ceny, ktoré deti potešili a milo 

prekvapili. 
O  tom,  že  je  karneval  obľú-

bený  aj  medzi  dospelými  sved-
čí  bohatá  účasť  rodičov,  ktorí  na 
pôde školy strávili  taktiež príjemné 
popoludnie.

ZŠ a MŠ Chotča
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Jack Canfield, 
Mark Viktor 

Hansen a Amy 
Newmark
SLEPAČIA 

POLIEVKA PRE 
DUŠU

PRAVÁ LÁSKA
Túžite  po  pravej  láske? 

Poznáte  tajomstvo  šťastného 
manželstva?  Dokážete  riešiť 
svoje nedorozumenia vo vzťa-
hoch? Viete, na čom skutočne 
záleží? 

Autori  bestsellerov  zo 
série  Slepačia  polievka  pre 
dušu vám dajú odpoveď v tej-
to  zbierke  príbehov  zo  živo-
ta  o  pravej  láske.  Podelia  sa 
s  vami  o  povzbudivé,  humor-
né i dojemné príbehy o prvých 
stretnutiach  a  ponukách  na 
sobáš, o svadbách, radostiach 
i  problémoch  manželského 
spolužitia, ale aj o bolesti a od-
lúčení.  S  hrdinami  príbehov 
sa budete nielen smiať, ale aj 
prežívať ich zápasy a dostávať 
cenné lekcie skutočnej lásky. 

John Green
NA VINE SÚ 

HVIEZDY
O d k e d y 

Hazel  v  trinás-
tich  rokoch 
diagnostikovali 
rakovinu  štít-
nej žľazy v štvrtom štádiu, pri-
pravovala  sa na vlastnú  smrť. 
Potom  sa  stal  medicínsky  zá-
zrak a metastázy v pľúcach sa 
jej  zmenšili. Odvtedy nechodí 
do školy, nemá priateľov a ne-
vie, ako vyzerá normálny život, 
lebo  je  hadičkami  pripútaná 
ku kyslíkovej fľaši a užíva silné 
lieky,  aby  sa  nádory  nerozši-
rovali ďalej. Na nenávidenom 
stretnutí  podpornej  skupiny 
pre pacientov s rakovinou však 
spozná Augusta Watersa, kto-
rý má štýl, rakovinu na ústupe 
a oči  len pre ňu. S ním začne 
objavovať  doposiaľ  nepozna-
ný svet lásky na pomedzí živo-
ta a smrti.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Agenda Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok

občianske preukazy
vodičské preukazy
cestovné doklady

08.00 – 15.00 08.00 – 15.00 08.00 – 17.00 08.00 – 15.00 08.00 – 14.00

zbrojné preukazy 07.30 – 15.00 07.30 – 12.00 07.30 – 17.30 nestránkový deň 07.30 – 12.00

evidencia vozidiel 08.00 – 15.00 08.00 – 15.00 08.00 – 17.00 08.00 – 15.00 08.00 – 14.00

Informácia pre občanov
V súvislosti so zriadením kontaktno-administratívneho miesta občana ( KAMO ) OR PZ vo Svidníku oznamuje 

občanom, že dňom 23.01.2014 došlo k zmene stránkových dní a stránkových hodín na okresnom dopravnom 
inšpektoráte OR PZ vo Svidníku a oddelení dokladov odboru poriadkovej polície OR PZ vo Svidníku nasledovne:

plk. JUDr. Jaroslav Suvák, riaditeľ

Karneval v nultom ročníku
Tak ako každý rok, ani tento sa 

v  nultom  ročníku  Základnej  školy 
na Konštantínovej ulici v Stropkove 
neobišiel bez karnevalovej zábavy. 
Posledný  januárový 
deň nebol len dňom 
odovzdávania  pol-
ročných  vysvedče-
ní,  ale  aj  dňom  pre 
všetkých  zábavych-
tivých.  Všetkému 
predchádzali  veľké 
prípravy.  Veď  pri-
praviť masky, občer-
stvenie  i  triedu  dá 
veru  zabrať.  A  nao-
zaj stálo to za to.

Už  pri  príchode 
všetci  mohli  zacítiť 
pravú  fašiangovú 
atmosféru.  Úvodné 
piesne  vystriedala 
prehliadka  samot-
ných masiek, ktoré si 
deti v škole zhotovili. 

Okrem  veselej  a  temperamentnej 
hudby, pri  ktorej  si  všetci  s  rados-
ťou zakrepčili, čakala na deti aj zá-
bava vo forme súťaží. Silu do tanca 

Obvodné kolo 21. ročníka súťaže Šaliansky Maťko
V  predpoludňajších  hodinách 

dňa 31. januára 2014 sa v komornom 
prostredí čitárne Mestskej knižnice 
v  Stropkove  usku-
točnilo  obvodné 
kolo  21.  ročníka 
súťaže v prednese 
slovenskej  povesti 
Šaliansky  Maťko. 
Akciu  zorganizo-
val Miestny odbor 
Matice  slovenskej 
v Stropkove v spo-
lupráci s Odborom 
školstva  a  kultúry 
mesta  Stropkov. 
Súťaže  sa  zúčast-
nilo 13 súťažiacich 
detí  vo  všetkých 
troch  kategóriách 
zo základných škôl 
na  ulici  Mlynskej 
a Konštantínovej,  ako aj  zo  základ-
ných škôl v Havaji a v Kolbovciach. 
Trojčlenná porota v zložení Mgr. Eva 
Flešárová, Ľudmila Antošová a Mgr. 
Iveta  Bujdošová  rozhodla  o  tomto 

končenom umiestnení: v kategórii 1 
(žiaci 2. a 3. ročníka) sa na I. mies-
te  umiestnila  Terézia  Mitrušková 

zo  ZŠ  Mlynská,  na  II.  mieste 
Natália  Križanovská,  tiež  zo  ZŠ 
Mlynská a III. miesto získala Zuzana 
Vasilenková zo ZŠ s MŠ Havaj. V ka-
tegórii 2 (žiaci 4. a 5. ročníka) sa na 

I.  mieste  umiestnila  Eva  Baníková 
(ZŠ Mlynská), na II. mieste Martina 
Kopčaková (ZŠ Konštantínova) a na 

III.  mieste  Radka 
Hašková  (ZŠ  s MŠ 
Havaj).  V  kate-
górii  III  (žiaci  6. 
a 7.  ročníka) prvé 
miesto  získala 
Anna  Zelinková 
zo ZŠ s MŠ Havaj. 
Všetkým  úspeš-
ným  recitátorom 
b l a h o ž e l ám e . 
Súťažiaci,  ktorí 
sa  umiestnili  na 
prvých  miestach 
budú  bojovať 
na  krajskom 
kole  Šalianskeho 
Maťka,  ktoré  sa 
uskutoční dňa 21. 

februára  2014  v  Prešove.  Držíme 
palce!

Ing. Slavomír Cichý
predseda MO

Matice slovenskej v Stropkove

naberali  žiačikovia  občerstvením. 
Niečo  sladké,  niečo  slané  k  tomu 
džús dával dosť energie na všetko.

Tak  ako  pri  každej  podobnej 
udalosti nás naše deti 
nesklamali:  ukázali 
aké sú vďačné, šťast-
né, šikovné, čo v nich 
je  a  čo  z  nich  môže 
byť. 

V  závere  len 
môžme  spokojne 
konštatovať,  že  spo-
jiť  odovzdávanie 
vysvedčenia  s  kar-
nevalom  je  výborný 
nápad,  najmä,  keď 
je  toto  vysvedčenie 
prvé  v  živote  malé-
ho  žiačika.  Na  tento 
deň budú s  radosťou 
spomínať.

učiteľky nultých 
ročníkov
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Maroš Vasilenko (3. odber), Matej Leško 
(3.), Mgr. Martina Jurčišinová (5.), Mgr. Larisa Šmajdová (23.), 
Monika Zribková (5.), Bc. Lukáš Fecenko (4.), Beáta Fedešová 

(20.), Bc. Radka Kostičová (4.), Mgr. Martin Štefanco (22.), Mgr. Róbert 
Kudla (18.), Ján Fecenko (22.) - všetci zo Svidníka, Jakub Halaj (2.), Mar-
tin Vanda (7.), Katarína Zajarošová (prvodarkyňa) - všetci zo Stropkova, 
Patrik Pavelčák (4.) - Vyšná Jedľova, Peter Baran (3.) - Kurimka, Sandra 
Czechová (3.) - Krajná Porúbka, Marián Fečkanin (33.) - Fijaš, Pavol Ši-
delský (7.) - Radoma, Martin Doruľa (8.) - Mestisko, Marián Štefanišin 
(6.) - Vyšný Orlík, Marek Vavrek (68.) - Kalnište, Pavel Kmec (6.) - Okrúh-
le, Ján Ilčisko (prvodarca) - Baňa, Ing. Adriana Cuprišinová (26.) - Nová 
Polianka, Bc. Juraj Gibej (31.) - Jurkova Voľa, Igor Fedorkovič (9.) - Nižná 
Olšava, Alena Vanatová (27.) - Vyšná Pisaná, Jana Rišková (17.) - Štefu-
rov, Peter Božík (42.) - Brusnica, Ján Guzej (8.) - Mlynárovce, Michaela 
Hermanová (prvodarkyňa) - Vagrinec.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Upozornenie pre 
zamestnávateľov

Podľa ust. § 65 zákona č. 5/2004 
Z.z.  o  službách  zamestnanosti 
a  o  zmene  a  doplnení  niektorých 
zákonov v znení neskorších predpi-
sov (ďalej len „zákon o službách za-
mestnanosti“) zamestnávateľ, ktorý 
zamestnáva  najmenej  20  zamest-
nancov a nezamestnáva určený po-
vinný podiel  (3,2%) počtu občanov 
so  zdravotným  postihnutím  podľa 
ust.  §  9  ods.  1  zákona  o  službách 
zamestnanosti  na  celkovom  počte 
svojich  zamestnancov  podľa  ust. 
§ 63 ods. 1 písm. d) zákona o služ-
bách zamestnanosti je povinný naj-
neskôr do 31. marca nasledujúceho 
kalendárneho roka odviesť na účet 
Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny 
Stropkov za každého občana, ktorý 
mu  chýba  do  splnenia  povinného 

podielu počtu občanov  so  zdravot-
ným postihnutím odvod vo výške 0,9 
násobku celkovej ceny práce podľa 
ust. § 49 ods. 4 vypočítanej z prie-
mernej mzdy zamestnanca v hospo-
dárstve Slovenskej republiky za prvý 
až tretí štvrťrok kalendárneho roka, 
ktorý  predchádza  kalendárnemu 
roku, za ktorý zamestnávateľ  tento 
odvod odvádza. 

Zároveň  žiadame  zamestnáva-
teľov aby v určenom termíne doru-
čili na ÚPSVaR v Stropkove:

Ročný  výkaz  o  plnení  povinné-
ho  podielu  zamestnávania  obča-
nov  so  zdravotným postihnutím  za 
rok 2013. Bližšie informácie na č.t.: 
2444 310    Ing. Juraj Bičej

riaditeľ odboru služieb 
zamestnanosti

INFORMÁCIA
o čase a mieste konania voľby prezidenta Slovenskej republiky

Mesto Stropkov podľa § 14 ods. 1 zákona č. 46/1999 Z. z. o spôsobe voľ-
by prezidenta Slovenskej republiky, o ľudovom hlasovaní o jeho odvolaní a o 
doplnení niektorých ďalších zákonov v znení neskorších predpisov oznamuje, 
že:

1. Voľba prezidenta Slovenskej republiky sa vykoná v sobotu 15. marca 
2014 od 7.00 hodiny do 22.00 hodiny.

Ak  ani  jeden  z  kandidátov  na  prezidenta  Slovenskej  republiky  nezíska 
nadpolovičnú  väčšinu platných hlasov oprávnených voličov, bude  sa druhé 
kolo voľby konať v sobotu 29. marca 2014 od 7.00 hodiny do 22.00 hodiny.

2. Miestom konania voľby prezidenta Slovenskej republiky:

v okrsku č. 1 je volebná miestnosť:
Materská škola, ul. Vranovská 1438/10

pre  voličov  oprávnených  voliť  prezidenta  Slovenskej  republiky  s  trva-
lým  pobytom:  Budovateľská, Družstevná, Rovná, Sitnická, Sokolovská, 
Strečkova, Vojtovská, Vranovská

v okrsku č. 2 je volebná miestnosť:
ZŠ na Mlynskej ulici 697/7 - pavilón A, 1.trieda

pre  voličov  oprávnených  voliť  prezidenta  Slovenskej  republiky  s  trva-
lým  pobytom: Akad.Pavlova, Hlinky, Hviezdoslavova, J.Gagarina, Jarková, 
Jilemnického, Letná, Zimná, Nový riadok

v okrsku č. 3 je volebná miestnosť:
ZŠ na Mlynskej ulici 697/7 - pavilón A, 2.trieda

pre voličov oprávnených voliť prezidenta Slovenskej republiky s trvalým 
pobytom: Kukučínova, Mlynská, Gen.Sázavského

v okrsku č. 4 je volebná miestnosť:
ZŠ na Mlynskej ulici 697/7 - pavilón A, 3.trieda

pre voličov oprávnených voliť prezidenta Slovenskej republiky s trvalým 
pobytom: Hrnčiarska 739/14, 741/16, 742/18, 743/20, 786/66, 1566/2,4,6,8, 
1597/22,24,26,28,  1601/30,32,34,  1604/9,11,  1605/13,15,  1606/17,19, Za 
jarkom, Orgovánová

v okrsku č. 5 je volebná miestnosť:
ZŠ na Konštantínovej ulici 1751/64 - prízemie, 1.trieda

pre  voličov  oprávnených  voliť  prezidenta  Slovenskej  republiky  s  trva-
lým  pobytom:  A.Kmeťa, Bernolákova, Cintorínska, Kvetná, Ľ.Štúra, Pod 
Laščikom, Ružová, Mládeže, Nám.SNP, Záhradná, Zámocká, Za dubami, 
Hlavná 38/2, 44/1,3,5,7,9, 49/11,13,15,17, 50/19,21,23, 60/30, 72/42

v okrsku č. 6 je volebná miestnosť:
ZŠ na Konštantínovej ulici 1751/64 - prízemie, 2.trieda

pre  voličov  oprávnených  voliť  prezidenta  Slovenskej  republiky  s  tr-
valým  pobytom:  Konštantínova, Puškinova, Metodova, Andreja Hlinku, 
Sládkovičova, Bankovská, Majerská, J.Kráľa, P.Horova, Kalinčiakova

v okrsku č. 7 je volebná miestnosť:
ZŠ na Konštantínovej ulici 1751/64 - prízemie, 3.trieda

pre  voličov  oprávnených  voliť  prezidenta  Slovenskej  republiky  s  trva-
lým pobytom: Krátka, Hlavná 80/50, 1649/31,33, 1650/37,39, 1651/43,45, 
1652/49, Hrnčiarska 1618/36,38,40, 1619/42,44,50, 1620/41, 1627/21,23,25, 
1654/72

v okrsku č. 8 je volebná miestnosť:
ZŠ na Hrnčiarskej ulici 795/61 - prízemie - 1.trieda

pre voličov oprávnených voliť prezidenta Slovenskej republiky s trvalým 
pobytom:  Šarišská, Školská, Pri rybníku, Samuela Jurkoviča, Chotčanská, 
Nábrežná, Matice slovenskej 920/48,50, 924/56,58, Hrnčiarska 796/63,65, 
797/76,78, 798/80, 799/82, 800/84, 802/86, Ondavská, Petejovská

v okrsku č. 9 je volebná miestnosť:
ZŠ na Hrnčiarskej ulici 795/61 - prízemie - 2.trieda

pre  voličov  oprávnených  voliť  prezidenta  Slovenskej  republiky  s  trva-
lým pobytom: Športová, Štefánikova, Matice slovenskej  901/2, 902/4,6,8, 
903/16,18,20,  904/22,  906/24,26,28,  907/30,32,  908/7,  909/9,  910/11, 
911/13,  912/15,  913/34,36,38,  914/40,42,  915/44,46,  916/17,  917/19, 
918/21,  919/23,  921/25,  922/27, 
923/52,54, 1552/10,12,14

Hrnčiarska  787/68,70,  788/88, 
789/51,53, 790/90, 791/55, 792/57, 
793/59, 1620/41

v okrsku č. 10 je volebná 
miestnosť:

Materská škola, ul.Bokšanská 
1335/1

pre  voličov  oprávnených  vo-
liť  prezidenta  Slovenskej  republi-
ky  s  trvalým  pobytom:  Čerlinská, 
Šandalská, Bokšanská

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta

Zmena termínu plesu
Fašiangový kresťanský ples v klube dôchodcov

sa presúva na 15. februára 2014 so začiatkom o 18.00 hod.
Vstupné symbolické 1 euro.

Tešíme sa na Vašu účasť.
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VAŠE OHLASY

Pozvánka na zájazd do Tatier
Rada  klubu  dôchodcov  oznamuje  svojim  členom,  že  organizuje  zá-

jazd do Tatier dňa 17. 2. 2014. Odchod od Klubu dôchodcov o 7.00 hod. 
Pozývame všetkých svojich členov aj ostatných záujemcov. Hláste sa buď 
osobne v klube dôchodcov, alebo na tel.: 054 742 2249, 0907 026 903.

Dňa 6. 3. 2014 organizujeme zájazd do Poľska.
Rada klubu dôchodcov

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať v predajni SEMFFA 
- Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

12. 2. 2014 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod
15. 2. 2014 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-
máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník  povolení  na  rok  2014  je  zverejnený  na  stránke www.mosrz-
stropkov.sk a nástenke MO SRZ.

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk , nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

S pozdravom Petrov zdar                     Výbor MO SRZ

Výbor MO SRZ v Stropkove pozýva svojich členov na

Výročnú členskú schôdzu,
ktorá sa uskutoční dňa:

2. marca 2014 (nedeľa) o 9.00 hod.
v Mestskom kultúrnom stredisku v Stropkove.

Program:

POZVÁNKA

Otvorenie1. 
Voľby pracovného predsedníctva, man-2. 
dátovej, návrhovej a volebnej komisie 
Správa o činnosti MO SRZ v roku 3. 
2013
Správa mandátovej komisie4. 
Správa o hospodárení organizácie za 5. 
rok 2013 a návrh rozpočtu na rok 2014
Správa hospodára organizácie6. 
Plán hlavných úloh na rok 20147. 

Správa Kontrolnej komisie8. 
Voľba členov výboru MO a KK SRZ 9. 
pre volebné obdobie 2014 – 2018
Diskusia10. 
Voľba delegátov na XI. Snem SRZ 11. 
a jedného náhradníka
Návrh na uznesenie12. 
Losovanie celozväzového povolenia na 13. 
rybolov na vody kaprové
Záver14. 

     Výbor MO SRZ Stropkov
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až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!

Oznam o konaní výročnej členskej schôdze
Predstavenstvo KD - Denné centrum oznamuje svojim členom, že na 

deň 22. februára, t. j. v sobotu zvoláva výročnú členskú schôdzu so začiat-
kom o 16.00 hod. Účasť všetkých členov je nutná!    Rada KD

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Švajčiarska pre odborníkov sta-
vebných prác s praxou na renová-
ciu bytov, rodinných domov a víl. 
Sprostredkovávame aj prácu po 
Slovensku vo veľkoskladoch, ale-
bo prácu v oblasti výroby a mon-
táže nábytku. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na telefónnych 
číslach: 0903 575 166; 054 788 
1074; 054 752 0027.
* Prijmeme čašníčku. V prípade 

záujmu zaučíme. Tel.: 0910 924 
895.
* Si na dôchodku? Materskej 

dovolenke? Si nezamestnaná? 
Unavuje ťa byť doma? Nemáš 
rada fyzickú prácu? Chceš byť 
v príjemnom kolektíve? Hlavne 
si chceš privyrobiť? Na dohodu. 
Tel.: 0917 111 390.

* Prijmem zámočníkov - zvára-
čov. Nástup možný ihneď. Práca 
na Slovensku. Tel.: 0907 478 790.
* Prijmem do zamestnania ab-

solventku (ta) na prácu s počí-
tačom. Žiadosti + foto: sportno-
va1@gmail.com.
* Prijmem pracovníka na absol-

ventskú prax. Tel.: 0907 664 322.
* Prijmeme pomocnú silu do ku-

chyne. Aj dôchodkyňu. Tel.: 0910 
924 895.
* Výrobná firma prijme za-

mestnanca na pozíciu predajca. 
Podmienka: NJ - aktívne, AJ - pa-
sívne. Tel.: 0918 388 691.
* Súkromná firma vo Svidníku 

sprostredkováva prácu do 

Vedúci zmeny
Požiadavky na kandidáta:
• vzdelanie  ÚSO  strojnícke,  elek-
trotechnické príp. chemické

• prax v odbore min. 2 roky
• ochota pracovať na zmeny
•  riadiace schopnosti
•  fyzická zdatnosť
• manuálna zručnosť
• znalosť ruského jazyka vítaná

Operátor
Požiadavky na kandidáta:
• vzdelanie  ÚSO  strojnícke,  elek-
trotechnické príp. chemické

• prax v odbore min. 2 roky
• ochota pracovať na zmeny

•  fyzická zdatnosť
• manuálna zručnosť
• znalosť ruského jazyka vítaná

Laborant - prípravár zmesy
Požiadavky na kandidáta:
• vzdelanie ÚSO/SOU chemické
• prax v odbore min. 2 roky
• ochota pracovať na zmeny
•  fyzická zdatnosť

Pomocný robotník
Požiadavky na kandidáta:
• vzdelanie ZŠ/SOU
• ochota pracovať na zmeny
•  fyzická zdatnosť
• manuálna zručnosť

ARMASTEK EU, s. r. o.
Prijme zamestnancov do pracovného pomeru vo výrobnom závode 

v STROPKOVE na pracovnú pozíciu:

Žiadosti s profesijným životopisom a súhlasom
na spracovanie osobných údajov zasielajte do 28. 02. 2014 na adresu

DOM servis, s.r.o., Jána Bottu 2, 917 00 TRNAVA
e-mail: domservis@domservis.eu

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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PREDÁM
* Predám drevené presklené predaj-

né pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám používaný plynový sporák 

Mora 260. Tel.: 0902 281 819.
* Obec Duplín odpredá dvojročné 

plastové okná: 235 x 235, 235 x 171, 
235 x 110, 84 x 112, 84 x 82, 54 x 110. 
Cena dohodou. Tel.: 0905 849 892, 
054 742 2256. 
* Predám pižmové (čínske) kačky + 

káčer a kohútov vyandotky striebornej 
čierno-lemovanej veľkej a 100 % ang-
lonubijského capa. Tel.: 0918 318 228.
* Prijímam objednávky na rôzno-

farebné nosnice a morky. Tel.: 0904 
162 755, 054 742 2540.
* Predám poštové holuby. Volať po 

18.00 hod. Tel.: 742 4187.
* Predám záclony a plynovo-elektric-

ký sporák. Lacno. Tel.: 0915 406 652.
* Predám palivové drevo a lúpané 

vlašské orechy. Tel.: 0902 492 127.

NEHNUTEĽNOSTI

* Odstúpim prevádzku - bar v centre 
mesta Svidník. Cena dohodou. Tel.: 
0907 022 578.
* Predám 23-árový pozemok v Bokši. 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Cena dohodou. Tel.: 0908 576 856.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Dám do prenájmu 1-izbový byt. 

Tel.: 0905 863 115.
* Predám 2-izbový prerobený byt 

v Stropkove. Treba vidieť. Tel.: 0907 
951 591.
* Predám 2-izbový byt s balkónom 

v tehlovej bytovke. Len vážnym záu-
jemcom. Tel.: 0918 441 540.
* Predám bývalú reštauráciu (3 budo-

vy) pri Mrázovciach s veľkým priľah-
kým pozemkom, vykopaným rybníkom, 
prístupovou cestou. Vhodné na podni-
kanie alebo pre SHR. Cena 75 000,- €. 
Aj po častiach. Tel.: 0905 359 563. 
* Predám 1-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0949 582 165.
* Prenájom bytových a nebytových 

priestorov: 1. Sklady + administratív-
na budova, ul. Požiarnicka 1, 2. pre-
dajňa (kancelária) 30 m2, ul. Hlavná 
60 (vedľa Prima banky), 3. byt, ul. 
Hlavná 60. Tel.: 0915 857 670.
* TESLA STROPKOV a. s. ponúka na 

prenájom plochu o výmere 115 m2 
so samostatným vchodom (po býva-
lej predajni farby laky) vhodnú ako 
administratívne alebo obchodné 
priestory v budove bývalej MŠ na ulici 

Hviezdoslavovej. Tel.: 786 7312. 
* Predáme pekný samostatne stoja-

cí RD po rekonštrukcii vo Svidníku ul. 
D. Millyho. Úžitková pl. 197 m2, poze-
mok 5 árov. Cena 85.000,- EUR. Tel.: 
0907 131 926.
* Predám rodinný dom v Chotči, roz-

loha pozemku 30 árov. Pri rýchlom 
jednaní cena dohodou. Tel.: 0905 
642 721.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.
* Predám garáž na Hrnčiarskej ulici. 

(Poschodové garáže). Tel.: 0907 519 
040. 

AUTO-MOTO
* Predám zachovalé pneumatiky na 

diskoch 165/70, R13. Tel.: 0902 281 
819.
* Predám štartér na PEUGEOT, 

CITRÖEN a 1,9 diesel motor hladký. 
Tel.: 0902 604 352.
* Predám Š-Fabiu Combi 1,2, 51 

kW, r. v. 2010, arktik zelená, výba-
va AMBIENTE + zimné pneumatiky 
MICHELIN na diskoch a letné na elek-
trónoch. Cena 5 700,- €. Tel.: 0905 
547 933.
* Predám CHEVROLET AVEO AB 

MATCHBACK 5 dv. 1,2, benzín, 62 
kW, r. v. 2008, 27 780 km, čerený, top 
stav, ako nový. Cena 4 750,- €. Tel.: 
0948 138 752. 
* Predám SEAT CORDOBA 1,6 benzín, 

r. v. 2000. Možná výmena za Felíciu + 
doplatok. Tel.: 0905 326 240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

RÔZNE
* Doučujem plávanie. Deti od 3 ro-

kov, žiaci, študenti, dospelí. Tel.: 0911 
626 491.
* R&Z Stavebné práce od A po Z. 

Tel.: 0949 339 109, 0904 378 277.
* Robím gélové nechty. Tel.: 0904 

669 991.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkovanie 
a iné stavebné práce. Tel.: 0915 240 
837.
* SPINALIS - Mária Blanárová - ma-

sáže, liečebná rehabilitácia. Tel.: 
0944 480 185. 
* Vykonávam murárske práce: obkla-

dy, dlažby, sadrokartóny, stierkovanie, 
prerábka jadra, maľovanie a iné. Tel.: 
0915 634 671, 0902 220 440.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovocných 

stromov. Tel.: 0903 575 612.
* Fiľarský - FIJA - vykonávam domá-

ce zabíjačky. V prípade potreby zo-
ženiem ošípanú a spracujem u seba. 
Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

SVADOBNÁ VÝZDOBA
Kvetinárstvo ORCHIDEA
Svadobné kytice, pierka, výzdoba 

sál, auta, návleky za 1 euro.

Cintorínska 557/23, Stropkov
0917 630 765, 0918 448 782.

Čalúnnictvo Brusnica.
Tel.: 0903 783 673

Ponúkam vedenie jednodu ché-
ho a podvojného účtovníctva 

a spracovanie miezd.
Tel.: 054 718 2021, 0903 465 126

Výhodne prenajmem priestory 
v centre mesta vhodné na kance-
láriu a pod. 36,20 m2, a 41,30 m2.
Tel.: 0905 657 963

Najlacnejšie proteíny, gainery, 
aminokyseliny na trhu.
Donáška do SP zadarmo.

Viac info na www.wolfpack.sk
alebo 0903 621 035.

KALIBERSP pozýva do novootvorenej predajne:
• zbraní
  • streliva (plynové, guľové, pištoľové, brokové)
    • optiky (puškohľady, pozorovacie ďalekohľady)
      • nočné videnie (monokuláre, binokuláre)
        • nože

Nájdete nás na ulici Hviezdoslavovej č. 26/17
(pri Tescu, v budove Vinotéky)

Psychosociálne centrum s.r.o.
Neštátne zdravotnícke zariadenie
080 01 Prešov, ul. Vajanského 21,
tel. 051 / 770 3773, 0918 406 297

www.psychocentrum.sk, e-mail: psychocentrum@psychocentrum.sk
Ambulancia klinickej psychológie - Biofeedback centrum - Dopravná

psychológia - Zbrane - Denný stacionár

Na našom pracovisku so sídlom vo Svidníku, ul. Sovietskych hrdinov 200/30 
(budova kde sídli aj Mestský úrad – 6. posch.)

vykonávame psychologické vyšetrenia:

• dopravnej psychológie  - skupiny B, B1, C, C1, C1E, CE, D, D1, DE, D1E
  - ADR a právo prednostnej jazdy,
  - psychologické poradenstvo, odobratie VP

• psychologické vyšetrenie žiadateľov, držiteľov a nositeľov zbrane

Pracovná doba: pondelok - piatok 8.00 – 15.00 hod.

V prípade potreby je možné si dohodnúť termín na tel. číslach:
0918 747 688 - Svidník 0918 406 297 - Prešov 051 / 770 3773 - Prešov

Predajňa nábytku
PEKNÉ BÝVANIE je 

presťahovaná na Námestí SNP 
(pod starou poštou).

Ing. Vlastimil Barburský - GOODWILL
Ponúkame Vám kompletné spraco-

vanie JÚ, PÚ, miezd, DPH
a daňových priznaní.

Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk



13 Spektrum 10. február 2014

Na ADIDAS CUPE sa prebojovali do finále
V  dňoch  1.  až  3.  februára  sa 

v Prešove uskutočnil medzinárodný 
turnaj  v  halovom  futbale  pod  ná-

zvom ADIDAS CUP. Farby Stropkova 
hájili  futbalisti  v  kategórii  U12 
a U10. Viac sa darilo starším chlap-
com, ktorí boli na turnaji obhajovať 
minuloročné  prvenstvo.  Zaváhali 
len vo finále, keď podľahli mužstvu 
z Náchodu v pomere 0:1. “Chlapci 
opäť ukázali svoje herné kvality, čo 

ocenili aj diváci na tribúnach a or-
ganizátori, ktorí do all stars tímu 
nominovali až štyroch našich hrá-

čov. S ich výkonmi sme maximálne 
spokojní, škoda nepremenených 
šancí vo finále,” vyjadrili sa tréneri 
Robert  Guman  a  Peter  Hurný.  Pod 
úspech našich športovcov sa podpí-
sala aj dlhoročná špeciálna príprava 
v  ZŠ  na  Mlynskej  ulici  pod  vede-
ním  Mariána  Veselého,  Marcela 

Bochnoviča  a  Michala  Micheľa. 
“Ďakujeme pánovi Dušanovi 
Papjakovi, ktorý nášmu tímu opäť 
zabezpečil dopravu a stravu počas 

celého turnaja a taktiež Lacovi 
Vrábľovi za chutnú pizzu,,” odkázali 
tréneri. 

-ada-

Výsledky
Stropkov – Mezekovezd (HU) 1:1
Stropkov - Benecol Košice 2:0
Stropkov - Sdushor (BY) 2:1
Stropkov - Vac Varos (HU) 3:0
Stropkov - Karviná (CZ) 4:1
Stropkov - Famt Prešov 4:0

Semifinále:
Stropkov - Tatran Prešov 3:0

Finále:
Stropkov - FC Náchod 0:1

ALL stars:
Jiří Kuneš - Náchod 
Lukáš Zápotocký - Stropkov
Rafael Guman - Stropkov
Samuel Slobodník - Stropkov
Erik Hurný- Stropkov
Tomáš Rigo - Tatran Presov
Najlepší strelec: Erik Hurný
Najlepší hráč: Samuel Slobodník

Erik Hurný - najlepší strelec turnaja,
Samko Slobodník - najlepší hráč turnaja)

Turisti na 48. SZZT v Bardejovských Kúpeľoch
Aj  keď  zima  je  tento  rok  na 

sneh  veľmi  skúpa  a  nadšenci  zim-
ných  športov  sa  musia  iba  zúfalo 
pozerať  na  predpoveď  počasia,  je 
skoro zázrak,  že sa podarilo úspeš-
ne  zorganizovať  48.  Slovenský 
zimný  zraz  turistov.  Konal  sa 
v  Bardejovských  Kúpeľoch  od 
30. januára do 2. februára. Za 
prítomnosti  primátora  Mesta 
Bardejov  B.  Hanuščáka  ho 
slávnostne  otvoril  predseda 
KST  Peter  Perhala.  Členovia 
Klubu  slovenských  turistov 
Slávia  Stropkov  sú  už  stálymi 
účastníkmi  na  tomto  zim-
nom  sviatku  turistiky.  Tento 
rok  naša  29-členná  skupina 
patrila  k  najpočetnejším.  Zo 
Stropkova  sa  odchádzalo  vo 
štvrtok a večer sme sa zúčast-
nili  na  slávnostnom  zahájení. 
Ubytovanie sme mali v liečeb-
nom  dome  Alžbeta. V piatok 
nás  čakala  náročná  20  km 
trasa  hraničným  hrebeňom 
z  Obručného  do  Kurova.  Snehové 
podmienky,  hlavne  v  úsekoch,  kde 
sa  striedali  prudké  stúpania  a  ná-
sledne zjazdy, nútili niektorých bež-
károv odopnúť bežky. Pri turistickej 

výhľadni Kráľová studňa, bola malá 
prestávka  na  občerstvenie,  nechý-
bal chlieb s cibuľou a pekné pesnič-
ky. Po kopcoch do obce Kurov to už 
boli krásne výhľady do okolia a pek-
né bežkovanie. Domáci nás privítali 

chutnou  kapustnicou  a  nechýbali 
ani „krepľe“. Všetci sme boli spokoj-
ní, že je to za nami a bez zranení.

Sobota:  Trasa  z  Regetovky  do 
Regietówa (PL) a späť. Dobrý výber, 

výborná  20  km  trasa  väčšinou  le-
som. V Poľsku nás chytila silná fuja-
vica, ale v krčme bolo fajn. Tu bola 
,,občerstvovačka“  s  tradičnou  poľ-
skou kielbaske. Naspäť sa išlo oproti 
silnému  vetru  a  kým  sme  došli  do 

lesa, poriadne nás vyštípalo. Lesom 
sa  išlo  dole  kopcom,  tak  to  bola 
paráda!  V  Regetovke  nás  pohostili 
kapustnicou  a  šup  autobusom  do 
kúpeľov. 

Večer  bolo  ukončenie  zrazu 
a ako vždy „papučový bál“. Liečebný 
dom  Ozón  sa  premenil  na  taneč-
ný  parket,  kde  ušetrené  sily  turisti 
spotrebovali  na  tanečné  radován-
ky. Okolo 1000 tanečníkov z celého 

Slovenska  sa  výborne  bavilo 
a spomínalo na zážitky z trás. 
Celkovo  bolo  prihlásených 
viac ako 1500 turistov.

Nedeľa:  Každý  si  urobil 
svoj program. Niektorí dospá-
vali, iní zvolili krátku prechádz-
ku  po  kúpeľoch  alebo  boli 
navštíviť  múzea  v  Bardejove. 
Zúčastnili  sme  sa  na  zimnom 
zraze turistov, ktorý mal z po-
hľadu všetkých turistov jeden 
nepríjemný  bod.  Bolo  tradí-
ciou, že štafetu ďalšieho zrazu 
preberie  jeho  hostiteľ.  Žiaľ, 
po  prvý  krát  sa  tak  nestalo, 
lebo sa nenašiel nikto, kto by 
bol  ochotný  privítať  turistov 
v  roku  2015!  Veríme,  že  VV 
KST  v  Bratislave  tento  bod 

vyrieši.  Nech  sa  už  uskutoční  kde-
koľvek my  tam určite  zo Stropkova 
prídeme. 

Ján Vereščák
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Spoza zelených stolov
Stropkov - Bokša B znížila stratu v boji 

o tretiu priečku
Ťahákmi  devätnásteho  kola medziokresnej  stolnoteniso-

vej  ligy  boli  stretnutia mužstiev,  ktoré  sú  v  tabuľke  susedia, 
alebo majú medzi sebou malý bodový rozdiel. Stropkov Bokša 

B, ak si chcela udržať kontakt z družstvami boj o tretie miesto, musela v do-
mácom stretnutí proti Lužanom B bodovať naplno. V dramatickom zápa-
se v ktorom sa obidve družstvá striedali vo vedení sa na konci viac tešili 
domáci.  V ďalšom  stretnutí  susedných  celkov  z  tabuľky boli  úspešnejšie 
Lužany C, ktoré zdolali najtesnejším rozdielom Radomu. V treťom stretnutí 
si chlapci z Karpatskej poradili s Veteránom. Ostatné zápasy skončili podľa 
papierových predpokladov. 

GS Vyšný Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník B 3:15 (Goč ml.,M. Kaňuk 
st. po 1,5 – Michalič 4,5; Ščur 4; Antoš 3,5; Kostelník 3); STMK Stropkov 
Bokša B - JMC Lužany pri Topli B 10:8 (Malina,  Regrut  po  3;  J.Bedruň, 
B.Bedruň po 2 – Cigán 3,5; Marián Gdovin, Sabol, S.Kočiš po 1,5); STMK 
Stropkov Veterán C - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 7:11 (Mihok 3; Potoma 2; 
Bunda, Krajník po 1 – Statherr 3,5; J. Kmiť, Sluk po 2,5; Kurej 1,5; M. Kmiť 
1); ŠŠK Centrál Svidník C - STOP Olšavka 14:4 (Ivančo 4; M. Kosť 3,5; Petrík 
3; Kosár 2,5; Vasiľ 1 – Mulik 2; Pašeň 1,5; Harvilko 0,5); ŠŠK Centrál Svidník 
E - ŠM Staškovce 4:14 (Štefanco, Vasilenko po 1; 2xWO – Hrušč 4,5; Martin 
Maliňak, Gojdič po 3,5; Michľovič 2,5); STO Brusnica - ŠŠK Centrál Svidník 
D 15:3 (M. Antoš 4,5; Ľ. Antoš, J. Antoš, Fečko po 3,5 – Kurečko 3); JMC 
Lužany pri Topli C- TJ Radoma 10:8 (Kosár 4; Vavrek 3,5;  Sulinský 2,5 – 
Kozák 3,5; Dančišin 2; Ľ.Pavlišin 1,5; Radomský 1).

20. kolo je na programe 14. februára o 18.00 hod.: JMC Lužany pri 
Topli B- GS Vyšný Hrabovec; ŠŠK Centrál Svidník D- STMK Stropkov Veterán 
C;  ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník  -  STMK 
Stropkov  Bokša 
B;  STOP  Olšavka- 
JMC  Lužany  pri 
Topli C; ŠŠK Centrál 
Svidník  B  -  ŠŠK 
Centrál  Svidník  E; 
ŠM Staškovce - ŠŠK 
Centrál  Svidník  C; 
TJ  Radoma  -  STO 
Brusnica.

1.Centrál Svidník B 19 18 1 0 256:86 74
2.Centrál Svidník C 19 18 0 1 269:73 73
3.Lužany B 19 13 1 5 214:128 59
4.Brusnica 19 12 2 5 210:132 57
5.STOP Oľšavka 19 12 2 5 203:139 57
6.Stropkov - Bokša B 19 12 1 6 194:148 56
7.Staškovce 19 10 2 7 195:147 51
8.Vyšný Hrabovec 19 7 3 9 168:174 43
9.Centrál Svidník E 19 6 1 12 128:214 38
10.ŠK ZŠ Karpatská Svidník 19 5 0 14 122:220 34
11.Lužany C 19 4 1 14 98:244 32
12.Radoma 19 3 2 14 126:216 30
13.Stropkov Veterán C 19 2 1 16 105:237 26
14.Centrál Svidník D 19 1 3 15 106:236 25

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

III. liga Severovýchod
V  nedeľu  pred-

poludním  cestoval 
Stropkov  na  stret-
nutie  k  lídrovi  prie-
bežnej  tabuľky  do 

Humenného,  kde  nastúpil  proti 
B-tímu.  Nedeľnému  súperovi  pod-
ľahli  Stropkovčania  na  domácej 
palubovke  0:18.  V  Humennom 
nemohol  štartovať  P.  Bunda,  kto-
rý  má  zranené  rameno  a  otázny 
bude  aj  jeho  štart  v  nasledujúcom 

derby  stretnutí  doma  proti  ŠŠK 
Centrál Svidník. 

Výsledok:  ŠKST  Humenné  B  - 
STMK Stropkov 15:3 (Stolárik 2,5, J. 
Bedruň 0,5).

Nasledujúce  kolo  sa  hrá  v  so-
botu  15.  februára  o  17.00  hod. 
Výsledky  účinkovania  nášho  druž-
stva, ako aj rozpis, tabuľky a štatis-
tiky sú k dispozícií na stránke www.
pinec.sk alebo na www.dugi.sk

-stmk-

Liga mládeže Spiša – 4. turnaj
Obecný úrad Bijacovce privítal 83 detí, ktoré si prišli vyskúšať nové 

natrénované varianty šachovej hry.
Zároveň  sa bojovalo  aj  o body do  celoslovenskej  súťaže   Grand 

Prix mládeže a o medaily v rámci seriálu LMS.
Štyria naši hráči patrili v priebehu siedmych kôl k najlepším. Druhé miesto 

v absolútnom poradí si vybojoval Radoslav Paňko, keď stratil pol bodu za re-
mízu s klubovou hráčkou Viktóriou Putorákovou. Viki získala prvenstvo medzi 
dievčatami do 19  rokov, keď  jedinú prehru zaznamenala  s neskorším víťazom 
turnaja.

Ďalšie prvenstvo, tento krát v kategórii chlapcov do 14 rokov pridal Eduard 
Paňko so ziskom piatich bodov (dve remízy a jedna prehra) a hneď za ním skončil 
Matúš Kotora, ktorý pokazil dve partie.

ŠACH
Tretia liga, 8.kolo 

ŠK Stropkov+Svidník – Šachy Reinter Humenné „C“   5,5 : 2,5
V značne redukovanej zostave sme sa proti favoritovi zápasu pokúsili o pre-

kvapenie. Príležitosť zbierať skúsenosti opäť dostali mladí hráči. Všetci bojovali 
veľmi dobre a vypracovali  si  sľubné pozície. Zápas sa začal preklápať na našu 
stranu na spodných šachovniciach. Prvý bod zaznamenal Eduard Paňko ml. na 
osmičke, keď využil súperkino zaváhanie v úvode partie. Na 2 : 0 zvýšil Matúš 
Kotora (7), keď postupne zvyšoval tlak na súpera, ktorý premenil na zisk mate-
riálnej výhody. Pekne realizovanou koncovkou zabodoval na šiestej šachovnici 
Samuel Sakalík (6) a prekvapenie začínalo nadobúdať reálny základ. Skvelú kom-
binačnú hru predviedol Dávid Kosť (4) a donútil súpera ku kapitulácii. V tomto 
okamihu Jozef Veselý (5) vo veľmi dobrej pozícii prijal remízu, ktorá znamena-
la víťazstvo v zápase. Ako bonus pridali remízy aj Anka Dyľová (3) a Radoslav 
Paňko (2), ktorý udržali hráčov s vyšším ratingom. Jedinú prehru zaznamenal na 
prvej šachovnici Eduard Paňko st. keď sa neúspešne pokúsil preraziť remízovú 
pozíciu s ktorou sa nechcel uspokojiť po zaujímavom priebehu partie s licenč-
ným prvoligovým hráčom súpera. Podstatné však bolo víťazstvo družstva,

ktorému patrí aktuálne piata priečka. Už o týždeň nás čaká rezerva 2. ligo-
vého družstva Slávia PU Prešov.  

Šachové krúžky na školách
Pondelok, 14:00 hod. – CZŠ sv. Petra a Pavla
Utorok, 14:00 hod. – ZŠ Konštantínova 
Piatok, 15:00 hod. – ZŠ Mlynská (ABC CVČ Stropkov)
Piatok, 16:30 hod. – Tréningové stredisko mládeže (ABC CVČ Stropkov)

Najbližšie akcie
15. 02. -  Majstrovstvá Košíc mládeže do 16 rokov
16. 02. -  Tretia liga družstiev, 9.kolo, Slávia PU Prešov „B“ - ŠK 

Stropkov+Svidník 
Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

Prípravný futbal
Stropkov – Dlhé Klčovo 4:2 (2:1)

V prvom prípravnom zápase sa v drese Stropkova predsta-
vili  aj  staronoví  hráči: Martin  Staško,  Viktor  Bochin,  Vladimír 
Homoľa a Martin Keselica. Naopak, s mužstvom sa do prípra-
vy  z  jesenného  kádra  nezapojili  Matúš  Jurč,  Daniel  Petrišin 

a Roman Kovalčík. V priebehu týždňa by sa do prípravy mali zapojiť aj zranení 
Lukáš Zápotocký, Peter Medvec, brankár Peter Varchol a tiež Róbert Potoma, 
ktorý s mužstvom trénoval už počas uplynulého týždňa, no zápasu sa z rodin-
ných dôvodov nemohol zúčastniť. V stredu sa Stropkovčania predstavia v dru-
hom prípravnom zápase na domácej umelej tráve proti Pušovciam o 17:00. 

Góly: Burcák 2, Denis Polaščík, Demčo
Zostava:  Hažer  -  Dolutovský,  Staško  (46.  Keselica),  Pavlík,  Bochin, 

Vachaľ (46. Homoľa), Poľák, Demčo, Polaščík, Tabiš, Burcák    -eb-
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Giboni doplnili štvoricu postupujúcich
V  poslednom  kole  základnej 

časti sa hneď v prvom zápase rozho-
dovalo o postupujúcom do play off. 
V úvodnej desaťminútovke mali na-
vrch hráči SCBC, ktorí proti Gibonom 
viedli 2:0. Zverenci niekdajšieho ka-
noniera  Petra  Skysľaka  však bojov-
ným výkonom zvrátili stav a ešte do 
polčasu vyhrávali o 4 góly. Päť minút 
pred koncom však svietil na ukazo-
vateli stav 6:5 a SCBC stále živilo ná-
dej na postup. Giboni však v závere 
pridali ďalšie dva góly a vedenie si 

Giboni – SCBC 8:6 (6:2)
Góly:  Varga  2,  Zmij,  Fedorco, 

Potoma, D. Gonos, Kochan - Dovičák 
4, Zakovič 2

Giboni:  Varchol  -  T.  Skysľak, 
Zmij,  D.  Gonos,  Kochan,  Varga, 
Gajdoš, M. Latta, P. Latta, Fedorco, 
Bučko, Vrábeľ, Potoma, Danko

SCBC:  Suvák  -  D.  Novický, 
Zakovič,  Dovičák,  Račok,  Demčo, 
Haspra, Rusnák, P. Medvedz

Katolícka mládež – Hollywood cafe 
6:8 (2:3)

G:  E.  Tabiš  2,  Š.  Berežný,  J. 
Berežný,  Karsa,  Petra  -  Cuprišin 

3,  Pánik  2,  Bochin  ml.,  Bľacha, 
Frančák

Katolícka mládež: Cap - Karsa, J. 
Berežný, Š. Berežný, E. Tabiš, Burcák, 
J. Černiga, D. Černiga, Šugár, Hažer, 
Petra

Hollywood cafe: Jakub - Bochin 

ml.,  Bochin  st.,  Pánik,  Cuprišin, 
Frančák,  Bľacha,  Fedeš,  Barvirčák, 
Jačisko

Miňovce – Partizán 4:5 (0:2)
G: T. Berežný, Jurko, M. Mojsej, 

Demjan-  M.  Medvec  2,  D.  Teraz, 
Petrišin, R. Gonos

Miňovce:  Hrubý  -  M.  Mojsej, 
L.  Mojsej,  Sivák,  Demjan,  Jurko,  T. 
Berežný, Štefánik, Baľo

Partizán:  F.  Dolutovský  -  M. 
Dolutovský,  D.  Teraz,  L.  Medvec, 
M.  Medvec,  Petrišin,  Homoľa,  R. 
Gonos

All stars 14.kola: F. Dolutovský 
(Partizán)- E. Tabiš (Katolícka mlá-
dež), Bochin st. (Hollywood cafe), 
Dovičák (SCBC), Varga (Giboni)

Najlepší strelci:  :  1.  Špilár 
(Acta)  a  Cuprišin  (Hollywood 
cafe) 20 gólov 3. P. Kentoš (Acta) 
a R. Kovalčík (Acta) 19, 5. Fedorco 
(Giboni) 14, 6. Burcák  (Katolícka 
mládež) 13 gólov 

-eb-

Tabuľka pred play off
1. Acta 3
2. Partizán 2
3. Hollywood cafe 1
4. Giboni 0

Program 1. a 2. kola play off
(nedeľa 16. februára)

14:00 Acta – Giboni
15:00 Partizán – Hollywood cafe
16:00 Giboni- Partizán
17:00 Acta – Hollywood cafe

ustrážili.  Vďaka  víťazstvu  Gibonov 
mali  šancu  na  postup  aj  hráči 
Katolíckej mládeže, ktorí by v prípa-
de výhry nad mužstvom Hollywood 
cafe  obsadili  štvrtú  priečku  vďaka 
lepším  vzájomným  zápasom  proti 
Gibonom.  Katolíci  držali  v  zápase 
s Hollywoodom krok a nebyť množ-
stva  nepremenených  príležitostí, 
mohli  tento  zápas  pokojne  vyhrať. 
Nakoniec  však  rozhodli  väčšie  skú-
senosti a  zákroky brankára  Jakuba, 
ktorý  viackrát  Hollywood  podržal. 

V  poslednom  zápase  sa  sympatic-
kým dojmom prezentovali Miňovce, 
ktoré  favorizovaný Partizán poriad-
ne  potrápili.  Na  strane  Partizánu 
sa do brány opäť postavil František 
Dolutovský a až do 30. minúty si dr-
žal čisté konto. 

V  ankete  o  najlepšieho  hráča 
sa  prostredníctvom  internetového 
hlasovania dostali do užšieho výbe-
ru siedmi hráči:  Jakubčo (Acta), M. 
Dolutovský  (Partizán),  Bochin  ml. 
(Hollywood cafe), F. Varga (Giboni), 

Haraščák  (SCBC),  Burcák  (Katolícka 
mládež) a L. Mojsej (Miňovce). Z tej-
to partie hráčov sa najlepším stane 
ten, ktorý dostane najviac hlasov od 
samotných hráčov. Podobným spô-
sobom  sa  rozhodne  o  najlepšom 
brankárovi.  V  tabuľke  strelcov  sa 
Stanislav Cuprišin (Hollywood cafe) 
hetrikom  dotiahol  na  Špilára.  Na 
budúci víkend v nedeľu sa odohrajú 
prvé dve  kolá  play off,  ktoré môžu 
v  predstihu  rozhodnúť  o  celkovom 
víťazovi.

ŠPORT ŠPORT

Tabuľka po základnej časti
1. Acta  12  11 0  1  103:50  33
2. Partizán  12  10 0  2  85:56  30
3. Hollywood cafe  12  7  0  5  81:81  21
4. Giboni  12  5  0  7  66:68  15
5. SCBC  12  4  0  8  77:66  12
6. Katolícka mládež 12  4  0  8  65:87  12
7. Miňovce  12  1  0  11  48:112  3

Úspešný vstup do druhej časti súťaže v podaní VK IGMA Team
Dva  zápasy  zvlád-

nuté bez väčších prob-
lémov na strane IGMY 
si diváci mohli vychut-
nať  v  telocvični  ZŠ 
Konštantínova minulú 
nedeľu.  Výsledok  3:0 
v  oboch  stretnutiach 
svedčí  o  bojovnosti 
a  zapálení  pre  hru, 
ktorou dievčatá  spolu 
s  trénerom  a  fanú-
šikmi  disponujú  už  nejeden  zápas. 
Volejbalistky si udržiavajú prvenstvo 

Celkový stav Zápasy Body Sety Lopty

poradie družstvo celkom V P 3:0 3:1 3:2 2:3 1:3 0:3 - V/P V/P

1. Stropkov 10 10 0 8 2 0 0 0 0 30 30:2 788:513

2. ŠA Košice 10 8 2 6 2 0 0 0 2 24 24:8 757:549

3. Trebišov 12 8 4 6 2 0 0 2 2 24 26:14 906:765

4.
Kometa 
KE

10 4 6 2 2 0 0 1 5 12 13:20 634:765

5. Humenné 10 1 9 0 1 0 1 2 6 4 7:28 599:834

6. Giraltovce 12 1 11 0 0 1 0 4 7 2 7:35 742:1000

1.  marca.  Proti  nám 
sa  postavia  dievčatá 
z  Trebišova.  Príďte 
nás podporiť.

Z o s t a v a : 
D.  Gondeková, 
M.  Keselicová, 
V.  Marčišinová, 
A.  Marčišinová, 
P.  Olčáková,  S. 
Pariláková,  Z. 
Rusinková,  Š. 

Tomková, D. Vasilenková
Š. Tomková

aj  naďalej  a  my  im  budeme  držať 
palce  v  nasledujúcich  dueloch. 

Najbližší  z  nich  máte  možnosť  vi-
dieť  opäť  na  domácej  palubovke 

Miňovce
zľava hore: M. Mojsej, Hrubý, Štefánik, T. Berežný, Sivák; 

zľava dole: L. Mojsej, Demjan, Baľo, Jurko
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Vážená rodičovská verejnosť,
srdečne pozývam Vás a Vaše deti, ktoré navšte-

vujú  piaty ročník základnej školy  a  majú  záujem 
o  štúdium  na  osemročnom gymnáziu,  na  spoloč-
né  neformálne  stretnutie  spojené  s  prehliadkou 

priestorov  školy.  Všetky  potrebné  informácie  o  prijímacom 
konaní,  učebnom pláne,  technickom a didaktickom vybavení 
našich učební Vám i Vašim deťom poskytne vedenie gymnázia, 
naši pedagógovia a žiaci. Stretnutie sa uskutoční dňa 19. febru-
ára 2014 o 15.30 hod. v klubovni školy.

RNDr. Jaroslav Mikita, riaditeľ Gymnázia v Stropkove

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

15.2. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/ 732 2877
16.2. MUDr.Prazňák Jozef Giraltovce- Poliklinika 054/732 2167

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————
10. 2014 —————   3.3. - 9.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2014 ————— ————— 10.3.- 16.3. ————— ————— ————— —————
12. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 17.3. - 23.3.
13. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 24.3. - 30.3. —————
14. 2014 31.3.- 6.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM  -  vydáva  SPEKTRUM  Stropkov  s.r.o.,  Námestie  SNP  538,  091  01  Stropkov,  IČO: 
31708617.  Vychádza  každý  pondelok.  Šéfredaktor:    Peter  Novák.  Redaktorka:    Andrea  Stupáková,  inzercia:  re-
daktori.  Sadzba a grafika:  Ing.  Marián  Kačur.  Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov, tel.: 
054/742 3895, 7181 017, 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.strop-
kov@stonline.sk.  Rozširuje  Kapa  -  DAB,  s.r.o.,  Slovenská  pošta,  a.s.  a  súkromní  predajcovia.  Uzávierka  je  kaž-
dý  piatok  do  12.00  hod.,  pre  športové  spravodajstvo  v  nedeľu  do  20.00  hod.  Príspevky  redakcia  nevracia,  tiež  si 
vyhradzuje  právo na úpravu  rukopisov. Uverejnené  články nemusia  vyjadrovať  stanoviská  redakcie  a  vydavateľa.  Re-
gistrácia  na MK  SR  pod    číslom  EV  3741/09,  ISSN  1338-1091. Tlač:  Rotaprint  s.r.o.  Košice  podľa  dodaných  predlôh.

Pozývame Vás na

Ples demokratov
ktorý sa uskutoční 21. februára 2014 (piatok)

v priestoroch hotela ONDAVA, Stropkov
V tombole exluzívny letecký zájazd k moru a ďalšie hodnotné 

ceny. Zabezpečené dobré víno, dobrá hudba a dobrá zábava.
Vstupné: 20,- €

Predaj vstupeniek na č.t. 0948 006 691,
informácie v cukrárni Amfora, Hlavná 51, Stropkov

Obec Varechovce a ZO Únie žien Slovenska
Varechovce Vás srdečne pozývajú na

Fašiangový ples,
ktorý sa uskutoční 1. marca 2014

v sále obecného úradu vo Varechovciach.
Cena lístka je 16,- € (polievka, 2x hlavné jedlo, 

prípitok, káva, zákusok, minerálka).
Do tanca hrá skupina MIDIT.

Predaj lístkov: p. Žulkovská (0910 970 829). Počas večera je 
možné zakúpiť tombolové lístky. Tešíme sa na Vašu účasť.

Vansovej Lomnička
Sviatok krásneho slova
Okresná organizácia Únie žien Slovenska v spolupráci s Mestskou kniž-

nicou pozývajú  všetkých na  stretnutie  s  krásnym slovom, ktoré  sa usku-
toční  27.  februára  2014  o  15.00  hod.  v  Mestskej  knižnici  pod  názvom 
Vansovej Lomnička. Záujemkyne o recitovanie si môžu prihlášku vyzdvih-
núť u p. Barburskej v Mestskej knižnici. Tešíme sa na stretnutie s vami. 

Mgr. Terézia Lipinská 
predsedníčka OO ÚŽS v Stropkove

Zámocká pivnica
Vás dňa 14. februára 2014 pozýva na

Valentínsku večeru.
Kompletné menu + prípitok.

Objednávky na telefónnom čísle 0918 587 460,
alebo osobne v Zámockej pivnici.


